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Raport: Vietor 1 vitit 2011 &shté pérpiluar bazuar né dispozitén e nenit 31.3 t& Ligjit
Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, ku brenda 45 ditéve pas pérfundimit t& vitit
kalendarik, zyrtarét e NP-sé do t& pérgatisin njé raport vjetor i cili i dorézohet Bordit
té Drejtoréve t& KOSTT-it pér miratim.

Pas aprovimit t& kétij Raporti nga Bordi 1 Drejtoréve té KOSTT-it, ky Raport do té
dérgohet te Njésia pér Politikat dhe Monitorim té NP-ve.

Ky Raport éshté punuar sipas formés sé re 1€ aprovuar nga Njésia pér Politika dhe
Monitorim té€ Ndérmarrjeve Publike dhe sipas “Udhézuesit pér pérpilimin e Raportit
Vietor té Ndérmarrjes Publike”.

Raporti paraqet rezultate kryesore t& aktiviteteve té Operatorit té Sistemit,
Transmisionit dhe Tregut (KOSTT) né pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve gjaté
vitit 2011 si dhe té aktiviteteve krahasuar me Planin e Biznesit, planin vietor dhe
shkallén e realizimit, respektivisht, implementimin e Planit t€ Biznesit.
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Fjala hyrése e Kryesuesit t€ Bordit t& KOSTT-it

Bordi i Drejtoréve si organ i pavarur i eméruar nga Qeveria e Republikés sé¢ Kosoves
ka pér detyré qé népérmjet pércakeimit té politikave afariste dhe udhézimit strategjik
1€ ruaj dhe rrisé vlerén e kompanisé né dobt té aksionarit, né kété rast Republikés s&
Kosovés. Né funksion té késaj detyre primare ka qené e drejtuar edhe puna e Bordit.

Gjaté vitit 2011 KOSTT ka shénuar njé progres shumé té réndésishém si né
pérmirésimin e shérbimeve € veta né ofrimin e njé rrjeti transmetues t& besueshém
dhe kapaciteteve té mjaftueshme transmetuese pér klientdt e vetg, q& do t& thoté se
kapacitetet transmetuese jané rritur ndjeshém né karahsim me vitet paraprake. Kjo
gjithashtu &hté shogéruar me rrife 1€ nivelit té sigurisé s& operimit. Kéto
pérmirésime jané mundésuar me implementimin e projekteve investive né KOSTT,
qé jané implementuar me njé mbikqyrje t& miréfillté nga menaxhmenti i KOSTT-it
dhe Bordi i Drejtoréve. Kjo déshmohet me raportin e auditorit t& pavarur pa asnjé
kualifikim, € q& né masé 1€ konsiderueshme lehtéson punén e Bordit dhe rritg
besimin e aksionarit se KOSTT éshté né rrugé té miré. Edhe gjaté vitit 2011 KOSTT
gshté déshmuar si punédhénés atraktiv i cili me angazhime t& shumta ka arritur t&
krijojé njé ambient pér investimin né zhvillimin profesional té punétoréve dhe v
motivoj€ né arritjen e performancés sé standardeve mé té larta.

Vlen 1€ theksohet se Bordi gjaté periudhés raportuese ka pasé mbéshtetje té ploté nga
zyrtarét dhe menaxhmenti profesional i KOSTT-it dhe do té vazhdojé & pérkrahé
até né implementimin e projekteve madhore né té ardhmen, dhe pé&rmbushjen e
objektivave pér inkuadrim t€ ploté né strukturat rajonale dhe evropiane & sektorit t8
transmisionit.

Si edhe deri mé tani, do t& vazhdojmé me ndértimin dhe zhvillimin e raporteve
korrekte, né rradhé té paré me aksionarin toné ( Qeveriné e Kosovés), me palét e
interesit posagérisht me ZRrE, donatorét (Komisioni Evropian, KfW,USAID, etj),
OST+& fqinje dhe mé gjéré, me shfrytézuesit e shérbimeve t& transmisionit por edhe
me institucionet financiare relevante vendore e ndérkombétare.

Singerisht,
Ramadan Pacarada
U.d. Kryesues i Bordit té Drejtoréve t8 KOSTT sh.a.
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Fjala hyrése e Kryeshefit Ekzekutiv té KOSTT

Viti 2011 pér KOSTT shénon edhe njé vit t& suksesshém té ushtrimit t& aktivitetit 18
pavarur si operator sistemi, trapsmusioni dhe tregu t8 energjisé elektrike né
Republikén e Kosovés.

Arritjet e KOSTT-it jané rezultat 1 angazhimit t& mirgfillté 18 t& gjithé punétoréve
dhe ekipit menaxherial, por qé u kurorézuan me sukses falé mbéshtetjes
institucionale dhe financiare nga aksionari dhe palét e interesit, si dhe njé geverisjeje
profesionale korporative nga ana e Bordit t& Drejtoréve.

Ofrimi i shérbimeve kualitative dhe té besueshme pér pérdoruesit e sistemit t8
transmisionit éshté njé ndér detyrat kryesore t8 KOSTT. N& kété drejtim, angazhimi
profesional nga ana e punonjésve né njé ané dhe investimet né rritjen e kapaciteteve
té transmisionit, modernizimi i sistemit dhe mirémbajtja preventive, nga ana tjetér,
kané ndikuar né rritjen e besueshmérisé dhe sigurisé sé sistemit gjé qé &hté né
pérputhje me vizionin dhe misionin e KOSTT.

Gjaté vitit 2011, jan& realizuar projekte & réndésishme té cilat kané kontribuar né
pérmbushjen e késaj detyre. Jané ndérmarré shumé aktivitete né implementimin e
projekteve t€ reja dhe pérfundimin e projekteve né€ vazhdim, gjé q¢ do 1& ndihmojé
né pérmbushjen e objektivave themelore 1€ vendosura nga KOSTT, t& cilat jané né
pajtueshméri té ploté me kérkesat teknike qé dalin nga ENTSO-E.

Performanca e operimit té sistemit té transmisionit gjaté vitit 2011 ka pasur ngritje &
theksuar. Humbjet e energjisé elektrike né rrjetin e transmisionit rregullisht kané
qené mé t€ vogla se ato t& planifikuarat ndérsa numri i ankesave pér kualitet té
tensionit dhe energjia e pafurnizuar né krahasim me vitin paraprak, jané zvogéluar
dukshém. Téré kjo, éshté pércjellur edhe me zhvillimin e infrastrukturés fizike
ligiore dhe rregullative.

Té arriturat e numéruara mé larté lidhen me avancimin ¢ Sigurisé s& Sistemit
elektroenergjetik, e g& pér KOSTT &shté dhe mbetet objektivi kryesor. Apo, si¢
thoté Presidenti i NYISO (New York Independent System Operator) “..siguria nuk
éshté aksidentale. Ajo éshté rezultat i planifikimit t& kujdesshém t& burimeve,
trajnimit 1€ njé shkalle t&larté & operatoréve dhe njé vigjilencé konstante cdo dité,
oré pér oré, vit pas viti”

Pér mé tepér, KOSTT ka vazhduar angazhimin dhe pérgatitjet pér t& mbéshtetur
projektet pér privatizimin e KEK Shpérndarjes dhe Furnizimit dhe projektin pér
termocentralin Kosova e Re. Poashtu, mbetet i zotuar pér ofrimin e gasjes sé
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barabarté n€ rrjet pér té gjithe pérdoruesit e sistemit, si dhe mbéshtetjen e energjise
nga burimet e ripértritshme, né bazé 1€ rregullave t& miratuara nga ZRrE.

Gjaté vitit 2011, pér 1€ pestén her€ rradhazi, raporti i auditorit t& jashtém pér
pasqyrat financiare t& KOSTT pér vitin 2010 jané marré pa asnjé kualifikim, q#
reflekton punén profesionale dhe pérkushtimin e KOSTT né zbatimin e standardeve
mé ¢ larta né proceset e punés dhe pérmbylljen me shumé sukses t& shirytézimic t&
€ gjitha resurseve t&€ KOSTT.

Padyshim, qé né mesin e 1€ arrijturave &shté edhe rezultati i paré nga ankesa e
KOSTT ushtruar prané Sekretariatit t€ Komunitetit t& Energjisé né Viené kundér
Serbisé. Béhet fjalé pér pengesat dhe obstrukcionet e vazhdueshme né aspektin e
tregtimit ndérkufitar g vien nga operatori homolog i Serbisé, e qé ka maré rrugén e
zgjidhjes, me qé nga ana e Sekretariatit t&8 Komunitetit t& Energjisé 1 &shté dérguar
Republikés s& Serbisé dhe éshté publikuar dokumenti me emrin “Mendimi i
arsyeshém”. Né kété dokument konstatohet se Serbia &shté duke vepruar né
kundérshtim t€ ploté me Traktatin e Komunitetit t& Energjisé pér Evropén
Juglindore, si dhe me provizionet e “acquis communautaire” pér energji, ndérsa
KOSTT-it 1 mnjihet e drera pér tranzit dhe alokim & kapaciteteve t&
interkonjeksionit. Nga Serbia kérkohet qé & rikuperoj gjendjen dhe té hjeké doré
nga pengesat qé bén nda] KOSTT~1t

KOSTT ka vazhduar 1é deshmo;e perp1ker1 né zbaumm e standardeve mé te Iarta
organizative profesionale q¢ déshmohet me certifikimin pér Sistemin e Menaxhimit
té Cilésisé 1SO 9001:2008. Me kg, KOSTT behet ndermarrja e pare pubhke né
Kosove, e cernfikuar me kete standard ' .

KOSTT eshte e vetmja kompam pubhke té cﬂes Oda Ekonomlke Amenkane dhe
UNDP i _ndg_ne_ mirénjohje pér Pérgjegjési Shogérore 1€ Korporatave (CSR).

KOSTT #shté dhe mbetet edhe mé tutje 1 pérkushtuar pér t& dhéné kontributin e vet
né pérshpejtimin e zhvillimit ekonomik dhe shogéror t& Kosovés, né ruajtjen dhe
krijlmm e vierave t€ reja né sistemin elektroenergjetJLk dhe n& dobi t& vendit.

Pérpjek;et tona t& vazhdueshme, do té jené té orientuara drejt pérmbushjes sé
synimeve tona shumé qarté té pércakruara, zhvillimit dhe punés toné dhe pérgatitjes
pér njé té ardhme t€ dimensionit evropian.

Kryeshefi Ekzekutiv:
Fadil Ismajli
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1. Raporti i Kryesuesit té Bordit t& Drejtoréve
1.1. Aktivitete kryesore t& ndérmarra gjaté vitit

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2011 KOSTT-1 ka zhvilluar aktivitete té ndryshme
t€ geverisjés korporative bazuar né Ligjin nr. 03/1-087 pér Ndérmarrjer Publike.
Aktivitete kryesore né kété aspekt pérfshijné aktivitetet e Bordit t& Drejtoréve,
Komisionit t¢ Auditimic dhe Komisioneve t& tjera qé Bordi i ka themeluar pér
aevojat e KOSTT-t.

Procesverbalet nga mbledhjet e Bordit, t¢ Komisionit t¢ Auditimit dhe &
Komisioneve t€ tjera, raportimi dhe dérgimi i infomatave Njésisé s¢ Monitorimit t&
Ndérmarrjeve Publike (NJPMNP) si¢ kérkohen sipas nenit 31, 32 dhe 37 t& Ligjit pér
NP, jané keyer né ményré 18 rregullt dhe sipas afateve ligjore. Gjaté vitit 2011 Bordi i
Drejtoréve t&é KOSTT-it ka mbajtur gjithésejt 10 mbledhje.

Cdo mbledhje e rregullt ¢ Bordit ka trajtuar disa pika qé paraqgiten si pika té
zakonshme dhe pérfshijné: Veértetimin e kuorumit dhe aprovimin e rendit té dités
nga mbledhja paraprake e Bordit t& Drejtoréve, Shqyrtimin e Raportit t& Komisionit
€ Auditimit dhe Komisioneve té tjera dhe Informatén rreth aktiviteteve nga Zyra e
Kryeshefit Ekzekutiv (KE) t8 KOSTT-it.

Né ¢do mbledhje Bordi ka shqyrtuar dhe aprovuar raportin- e Komisionit &
auditimit dhe rekomandimet si dhe procesverbalet e Komisioneve té tjera sic jané:
Komisioni 1 Projekteve kapitale, Komisioni i ndértimit t& linjés 400 kV Kosové-
Shqipéri dhe Komisioni pér ndarjen e aseteve KEK-KOSTT.

Raportet ngd mbledhjet ¢ Komisionit t& Auditimit dhe Komisioneve té themeluara
nga Bordi jané prezantuar si materiale né mbledhjet e Bordit dhe jané dérguar né
NJPMNP.

G}até vitit 2011 Bordi i Drejtoréve té€ KOSTT-it ka mbajtur 10 mbledhje:

- 7 (shtat€) mbledhje t& rregullta
- 2 (dy) mbledhje t€ jashtézakonshme
« 1 (nj€) mbledhje pér vlerésimin e Bordit

Mbledhjet ¢ Bordit jané vijuar nga t& gjithé Drejtorét pérvec né njé mbledhje kemi
pasé mungesé t€ n)€ anétari pér shkak té sémurjes, pérndryshe vijimi i mbledhjeve ka
gené i kénagshém nga té gjithé anétarét e Bordit.

NE tabelén mé poshté jané paragitur vendimet kryesore qé jané aprovuar nga Bordi i
Drejtoréve gjaté vitit 2011 duke mos i pérfshiré mbledhjet dhe konsultimet e
Zyrtargve t¢ Kompanisé, respektivisht Kryeshefit Ekzekutiv, Zyrtarit Kryesor
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Financiar, Sekretarit t¢ Kompanisé dhe Auditorit t& Brendshém me Bordin dhe
Zyrtarét e Njésisé sé Monitorimit 18 Ndérmarrjeve Publike, raportimet dhe akuivitet
e ngjashme korporative.

Vendimet e Bordit pér aprovimin e dokumenteve si vijon:

Raport tremujor pér periudhén Janar -Mars 2011,

Raport tremujor pér periudhén Prill - Qershor 2011,

Raport tremujor pér periudhén Korrik-Shtator 2011 dhe

Raport tremujor pér periudhén Tetor-Dhjetor 2011 (bazuar né nenin 31 té
Ligjit pér NP)

2 | Manuali Financiar i modifikuar

3 | Raportii Komisionit pér regiistrimin e pasurisé t& KOSTT-it pér vitin 2010
(Elaborati 1 regjistrimit t€ aseteve)

4 | Plani i punés s&€ Bordit t& Drejtoréve (BtD) dhe Komisionit t&8 Auditimit pér
vitin 2011

5 | Raporti Vjetor 1 punés s¢ KOSTT-1t pér viun 2010

6 Ndryéhimet né Makro Skemén Organizative t€ KOSTT-it

7 | Politika pér shfrytézimin e telefonave mobil

8 | Politika pér praktikén profesionale né KOSTT

9 | Pasqyrat financiare dhe Buxheti pér vitin 2011 i reviduar pas aptrovimit t&
tarifave nga ZRrE -me 1 prill 2011

10 | Politika pér dosjet personale t& punétoréve

1T | Vendimi pér ndarjen e mjereve buxhetore shtesé pér furnizimin dhe instalimin
e OPGW (96 fibra) né Linjén e dyfishté 110 k'V qé furnizon NS 110/10 (20)
kV- Giilani 5

12 | Manuali 1 Sistemin t&8 Menaxhimit t& Cilésisé (plotésimet dhe ndryshimet)

13 | Politika e Rekrutimit dhe Selektimit(plotésimet dhe ndryshimet konform Ligjit
té punés)

14 | Politika e pushimeve (plotésimet dhe ndryshimet konform Ligjit t& punés)
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15 | Politika mbi orarin e punés (plotésimet dhe ndryshimet konform Ligjit &

punés)

16 | Kodi Disiplinor (plotésifnet dhe ndryshimet konform Ligjit t& punés)

17 | Plani i Prokurimit pér vitin 2012

18 | Raporti 1 Auditorit t& Jashtém pér Pasqyrat Financiare rregullative pér vitin
2010

19 | Raporti mbi auditimin e brendshém t& punés s& zyrés sé prokurimit né KOSTT

20 | Raporti mbi Pérmbushjen e Nevojave té Konsumatoréve pér vitin 2011

21 | Plani i Biznesit t8 KOSTT-it pér vitin 2012

22 | Buxheti pér vitin 2012

23 | Vendimi pér lejimin e blerjes sé njé poli t& ndérprergsit 400kV nga ana e
KOSTT-it

24 | Letra e menaxhmentit pér auditimin e pasqyrave financiare pér vitin 2010

25 ‘Raporti pér Liezuitatet financiare dhe performancén e KOSTT-it gjaté periudhés
‘shtator-dhjetor 2011

26 | Politika mbi nivelin e autorizimeve né KOSTT (plotésimet dhe ndryshimet)

27

Politika pér éhfryt'ézimin e telefonave mobil (plotésimet dhe ndryshimet)

1.2, Koh@isionet ¢ Bordit dhe pérbérja

Gjaté vitit 2011 Komisioni i Auditimit ka vlerésuar & gjitha raportet tremujore,
raportin vjetor t& vitt 2010, raportin e auditorit té jashtém né KOSTT, raportet e
auditorit € brendshém, propozim Buxhetin pér vitin 2011, Planin e Biznesit pér
vitin 2011, politikat, Planin ¢ Auditimit t& Brendshém pér vitin 2011, Planin e
prokurimit dhe raporte t& tjera.

Komisionl 1 Auditimit ka mbajtur 7 (shtaté) mbledhje.

10
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Komusioni pér projektet kapitale 1 themeluar nga Bordi pér nevojat e KOSTT-it ka
mbajtur 3 (tr1) mbledhje. Komisioni pér projekte kapitale pérbehet nga 3 Drejrosét e
Bordit 1€ cilét asistohen nga Drejtori i Departamentit pér Menaxhim dhe Inxhinieri
té Projekteve t8 KOSTT-it.

Komisioni pér ndarjen e aseteve KOSTT-KEK 1 themeluar nga Bordi ka mbajtur 2
(dy) mbledhje. Ky komision pérbéhet nga 2 Drejtorét e Bordit té cilét asistohen nga
Menaxheri i Departamentit pér Menaxhim dhe Inxhinier: t& Projekteve dhe stafi i
KOSTT-it.

Komisioni pér linjgn 400 kV  Kosové- Shqipéri ka mbajiur 2 (dy) mbledhje.
Komisiont pér projekte kapitale pérbehet nga 2 Drejtorét e Bordit 1€ ciiét asistohen
nga Zv.Kryeshefi Ekzekutiv pér Zhvillim.

Drejtorét e Bordit né KOSTT né vazhdimési kané qené né komunikim dhe
bashkéveprim me menaxhmentin e KOSTTHt, g€ ka rezultuar me eficiencé mé té
madhe né marrjen e vendimeve t& nevojshme.

1.3. T€ dhéna pér drejtorét jo-ckzekutiv
Gjaté vitit 2011 Bordi i Drejroréve t& KOSTT-it ka gené né pérbérje si vijon:

Ramandan Pacarada, (u.d) Kryetar i Bordit € Drejtoréve t€ KOSTT-1it (Anétar i
Komitetit t& Auditimit, Kryetar 1 Komusionit pér projektet Kapitale dhe anétar i
Komisionit pér ndarjen e aseteve KEK-KOS'T'T), me profesion: ekonomist

Paga bazg pér vitin 2011: neto 5,130.00 Euro

Faton Deda, Anétar i Bordit t8 Drejroréve té KOSTT-it dhe anétar : Komisionit té
Bordit pér Linjén 400 kV Kosové-Shqipéri, me profesion: inxhinier
Paga bazé pér vitin 2011: neto 4,104.00 Euro

]

Fatos Uka, Anétar 1 Bordit t& Drejtoréve t€ KOSTT-t {gjithashtu Kryetar i
Komitetit t& Auditimit, anétar 1 Komisionit t&¢ Bordit pér Linjén 400 kV Kosové-
Shqipéri, me profesion: profesor universitar

Paga bazé pér vitin 2011: neto 4,104.00 Euro

Lutfi Maxhuni, Anétar i Bordit t€ Drejroréve t&¢ KOSTT-it dhe Anétar i Komisionit
té Bordit pér Projektet Kapitale, me profesion: ekonomist
Paga bazé pér vitin 2011; neto 4,104.00 Euro

Nazmi Mikullovei, Angtar 1 Bordit t& Drejtoréve t&€ KOSTT-it, Kryetar i Komisionit
té Bordit pér Linjén 400 kV Kosové-Shqipéri, Anétar i Komisionit t& Bordit pér
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projekte Kapitale dhe Anétar i1 Komisionit t& Bordit pér ndarjén e asteve KEK-
KOSTT), me profesion: inxhinier
Paga bazg pér vitin 2011: neto 4,104.00 Euro

1.4. Pasqyra e performancés operative dhe financiare né krahasim me vitin
paraprak dhe plani i vitit aktual

Performanca Operative dhe financiare e KOSTT-it gjaté vitit 2011 &hté mjaft e miré
dhe tregon pérmirésime té vahsdueshme krahasuar me vitn 2010. Kapacaiteti i
transformatoréve pér shkak té investimeve né rrjetén 400-220;400-11C kV nga 1500
MVA gjaté vitit 2010 &hté rritur né 1800 MVA né vitin 2011, q& paraget
performancé té rritur pér 20%, kurse kapaciteti i linjés 220-110kV nga 1050 MVA
€shté rrivur n€ 1350 MVA ose 28,57 %. Numti i ankesave pér tension nga 8 né vitin
2010 ka ra né 2 giaté vitit 2011, Humbjet e energjisé elektrike né transmision kané
qené mé t€ vogla né periudhén 2011 se sa né vitin 2010. Detajet e perfomancés
operative jané dhéné né pjesén 3.3. té kéti) Raporti.

Bilanci i rrjedhave té energjisé né rrjetin transmetues t&8 KOSTT tregon se mbi
26.16% té rrjedhave fizike 1€ energjjisé népér rrietin transmetues jané tranzit i
energjisé pér nevoja regjionale, dhe pér kéwé shérbim, KOSTT edhe mé tutje nga
mekanizmi 1 ITC-s€ nuk &shté duke u kompensuar por kompensohet EMS { TSO e
Serbisg).

Performanca financiare e KOSTT-it gjaté vitit 2011 do & ishte mé e larté, sikur KEK
t€ paguante faturar pér shérbimet e transmisionit. pér muajt Néator dhe Dhjetor
2010 gjé qé ka vazhduar edhe né vitit 2011 (tetor, néntor dhe dhjetor) .

Sa i pérket planit té vitit 2011, KOSTT ka arritur caget objektive 1 Planit t& Biznesit
dhe IKP-té e perfomancés oprative dhe financiare jané pozitiv. Bordi né ményré té
rregullté ka vlersuar parametrat e perfomancés s&¢ KOSTT-it,

1.5. Ngjarjet té cilét kané ndikuar né funcionimin e KOSTT-it

Ngjarjet té cilat kané ndikuar né funksionimin e KOSTT-it paraqesin njékohésisht
edhe risqet me 1€ cilat KOSTT-i ballafagohet dhe q& né ményré direkte afektojné
funkcionimin e KOSTT-it.

a) Céshtja e pazgjidhur e alokimit t& kapaciteteve intekonektive me vendet fqinje si
pasojé e marrédhénieve 1€ pazgjidhura me Serbiné.
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i“)) Refuzimi 1 KEK-ut pér pranimin e faturave pér muajt Néntor dhe Dhjetor 2010
gjé qé ka vazhduar né vitit 2011 dhe kontesti i inicivar tek ZRrE né lidhje me
refuzimin e KEK-ut qé té paguaj faturat e KOSTT-it pér muajt Tetor,Néntor dhe

Dhjetor 2011.

¢) KOSTT nuk &hté duke e kontrolluar plotésisht operimin e transmisionit né
pjesén veriore té Mitrovicés si pasojé e mosdégjueshmérisé s& operatoréve né
nénstacionin Vallaq dhe involvimit jolegal t& operatorit té sistemit EMS nga Serbia.

d) KOSTT éshté duke aplikuar né Asociacianet ndérkombétare & Operatoréve t&
Sistemeve t& Transmisionit (ENTSO-E), me t€ cilét operojmé né ményré sinkrone,
gjé e cila na mundéson ndér té tjera edhe pjesémarrjen né mekanizmat e pérbashkéta
qé valorizojné ¢do transaksion ndérkufitar. Valorizimi i aranzhmaneve ndérkufitare
mund ti siellé t&8 hyra né dobi t&# KOSTT-it dhe konsumatoréve t& Kosovés.
Mospranimi i mundshém i KOSTT ng ENTSO-E &shté njé rrezik i mundshém.

¢) Vendimi i ZRtE qé pranon t& drejtén qé KEK-u &hté obligues pér pagesén e
faturave té vitit 2010 né lartésing prej 3.880.812,00€ por cuditérisht, nuk kérkon qé
kjo pagesé t& ekzekutohet por né procesin tarifor 2011 1€ 1 zbritet KEK-ut, sepse né
ményré térthore, térésisht jashté rregullave, merr vendim q& kété shumé ta zbres nga
té hyrat e KOSTT-t.

1.6, Pasqyré e t& priturave pér vitin ¢ ardhshém
i .

KOSTT éshté punédhéaés atraktiv 1 i cili edhe né vitet e ardhshme do & krijojé njé
ambient pér investimin né zhvillimin profesional té punétoréve dhe t'i motivojé né
arritjen e performances sé standardeve mé té larta. KOSTT-i do t€ vazhdojé punén e
" suksesshme edhe vitin e ardhshém sipas objektivave té pércaktuara né Planin e
* Biznesit. Kjo ndérlidhet edhe me mirémbajtjen dhe aktivitetin e avancimit t&
funksioneve 1& operimit t& sistemit elektrik t& transmisionit e gé rezulton né ngritjen
e performancés sé sistemit té transmisionit. Né t€ njejtén kohé, KOSTT do té
vazhdojé té krijojé kushtet pér operimin e tregut né pajtiim me zhvillimet e pritura té
tregut.

Gjaté viteve né vijim presim q&¢ KOSTT edhe mé tutje té sigurojé géndrueshméring
financiare dhe & vazhdojé t& funksionojé si njé organizaté efektive dhe efikase e cila
gjithnjé punon né pérmirésimin e performancés s& punés.

Nga KOSTTH, bazuar né Planin e Biznesit, pritet t& merr pjesé aktive né operimin
dhe zhvillimin e tregut rajonal dhe né kété ményré t& pérfirojé dhe t& kontribuojé
nga zhvillimi rajonal dhe né mekanizmat ndérkombétare. N& kété aspekt vlen té
ceket edhe synimi i KOSTT-it qé té antarésohet né ENTSO-E dhe t€ béhet
pjesémarrjés né té gjitha mekanizmat rajonale dhe evropiane.

13
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Detyré e vazhdueshme e KOSTT-it &hté gé & krijojé njé ambient t& sigurt pune,
zhvillojé marrédhénie efektive me palét e interesit dhe 18 sigurojé se KOSTT éshié
dhe do t& mbetet njé organizaté e pérgjegjshme né aspektin social dhe mjedisor.

1.7. Infomacione lidhur me kapitalin dhe dividendén

Kapitali themeltar 1 KOSTT-it né momentin e regjistrimit ka gené 25.000
(njézetepesémijé) Euro dhe éshté 1 ndaré né 2.500 (dymijepeségind) aksione me vler#
nominale 1 (7¢) Euro secili. Kapitalt 1 Shogérisé éshté derdhur dhe nénshkruar
térésisht né momentin e themelimit t¢ KOSTT-it .

Aksionart 1 vetém 1 KOSTT-it éshté Qeveria e Republikés s& Kosovés.

Té gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar, béhen sipas pércaktimit ne Ligjin Nr.
02/1-123, “Pér Shogérité Tregtare”, ku pérfshihet, shuma, parapagimi, raporti me
vlerén nominale, rritja e kapitalic themeltar, zvogélimi i kapitalit themeltar, ndarja e
aksioneve, rigrupimi i aksioneve, anulimet qé nuk ndryshojné kapitalin themeltar,
riblerja ose revokimi i aksioneve, et].

Struktura e kapitalit éshté paraqitur né tabelén vijuese:

Kapitali ~ Kapitali i Fitimi i T
. . . otal
aksionar  trashéguar mbajtur
: EUR

Kapitali aksionar né para , 25,000 25,000
Kontribitet tera jo para 28,346,963 28,346,963
Fitimi pér periudhén e méhershme 14,084,667
Fitimi i muajve t& méhershém -
Shtesat e share premium 15,040
Fitimi pér periudhé 88,716 88,716
Bilanci me 31.12.2011 25,000 28,362,003 88,716 | 42,545,346

Gjaté vitit 2011 nga KOSTT nuk éshté kérkuar t€ paguaj dividendé .

Gjaté vitit 2011 nuk kemi hyré né marrédhénie té reja kreditore. Nga Marréveshja
pér financimin e Linjés 400 kV Kosové-Shqipéri, gjaté vitit 2011 éshté paguar vetem
pjesa pér provizionin e zotimit né vleré prej 42,500 curo.

1.8, Investimet e réndésishme t€ béra gjaté vitit

KOSTT gjaté vitit 2011 ka béré investime & shumta bazuar né Planin e tij
- zhvillimor. Investimet e réndésishme té béra gjaté vitir 2011 jané realizuar me rreguil
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dhe sipas afateve si¢ jané pércaktuar né planin e Biznesit dhe né planin individual té
Departamentit pér Zhvillim dhe Projekte t&€ KOSTT-it. Mé poshté jané pérmendur
projektet investive dhe burimet e financimit € projekteve né ményré @
pérgjithésuar, ndérsa statusi i tyre dhe detajet jané pjesé e kétij Raporti .

Gjaté vitit 2011 KOSTT ka investuar né projektet e paraqitura né vijim:

a) Projekti 1 Rehabilitimit t&8 NS 220/110 kV ~ Kosova A i cili ka gené i financuar
nga Buxheti i Kosovés

b} Paket Projekii 1 NS 400/110 kV - Peja 3 bashké me Linjat Ndérlidhése 400 dhe
110 kV, ¢ financuar nge Buxhett 1 Kosovés dhe KEW

¢) Shérbime Konsulentésh pér Paket Projektin NS 400/110 kV - Ferizaj 2 bashké
me Linjat Ndérlidhése 400 dhe 110 kV, I financuar nga ECLO

d) Paket Projekti Ferizaj-2 LOT-1: NS 400/110 kV Ferizaj 2, i financuar nga
Buxheti : Kosovés

e) Paket Projekti Ferizaj-2 LOT-2:LP ndérlidhése 400 dhe 110 kV, 1 financuar nga
ECLO,

f) Shérbime Konsulentésh pér Projektin e Ndérumit & LP 400kV, Kosové -
Shqipér, i financuar nga KW

g) Shérbime Konsulentésh pér Projektin SCADA/EMS dhe Telekomi, i financuar
nga Buxheti 1 Kosoveés;

h) Paket Projekti SCADA/EMS dhe Telekomi LOT-1:SCADA/EMS, i financuar
nga Buxheti 1 Kosovés

1) LOT 1 - Furnizimi, Instalimi dhe Komisionimi 1 ATR3 150 MVA né& NS
Prishtina 4 i financuar nga KOSTT-i

7 LOT 2 - Furnizimi, Instalimi dhe Komisionimi i Pajisjeve t& TL né NS Prishtina
4 i financuar nga KOSTT-

k) Shérbime Konsulentésh pér Projektin ¢ Ndérrimiv té Pajisjeve t& Tensionit té
Larté né NS Prizreni 2 dhe Instalimi 1 ATR3, 150 MVA (LOT1) dhe TI pér
Operatorin e Tregut (LOT?2) i financuar nga ECLO

I) Ndérrimi i Pajisjeve 1é Tensionit 1& Larté né NS Prizreni 2 dhe Instalimi i ATR3,
150 MVA (LOT1) 1 financuar nga ECLO

m) TI pér Operimin e Tregut (LOT?2) 1 financuar nga ECLO né vleré prej 834,287.00
€ ;

n) Ndérrimi 1 pajisjeve té Tensionit t& Larté né NS Kosova B ana 400 kV I financuar
nga KOSTT-1

o) Ndérrimi i pércuesit, izolatoréve dhe paisjeve lidhése né LP 125/2 dhe 125/3 |
financudr nga KOSTT

p). Kycja e NS, Lipjanit né linjén LP 212 ( Kosova A - Ferizaj 2) i financuar nga
KOSTT

q): Ndérrimi 1 Mbrojtjeve Rele né NS 110/35kV Prishtina 2 dhe Prishtina 3 i
financuar nga KOSTT

15
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1) Rehabilitimi n& linjar 110kV, 126/4 (pjesa e vietér), 179/1, 1801 (ndérrimi i
izolatoréve dhe urave pér¢uese) i financuar nga KOSTT-i

s} Ndatja e zbarrave né dy seksione, 1 financuar nga KOSTT-i

t) Rialokimi I Linjés 110kV , nr.1806 NS Gjakov 1-Gjakova 2 dhe rehabilitimi I
pajisjeve t& TL né NS Gjakova 1 i financuar nga KOSTT-

u) Rehabilitimi i pajisjeve pér shpenzime vetjake né NS 400/220kV, Kosova B i
financuar nga KOSTT.

T¢ gjitha projekte jané kryer brenda afatit optimal dhe pa probleme t& dukshme
kurse Komisioni i Bordit pér Projekte Kapitale e ka pércjellur statusin e projekteve
gjaté mbledhjeve ¢ jané mbajtur gjaté vitit 2011

NE listén e me mésipérme paragiten investimet gé kané pérfunduar para vitit 2011,
por me pagesa té prapambetura, investimet ¢ filluara para 2011 por & pérfunduara né
vitin 2011, si dhe investimet e nisura gjaté vitit 2011, implementimi i 1€ cilave
vazhdon né vitet vijuese.




RAPORT VJETOR DT-PB-004

mﬁ% ver. 1.0 Jage 17 nga 96

Departamenti Financiar | Sektori: Planifikimi Strategjik dbe Buxhers

2.1. Arritjet kryesore

Njé ndér detyrat kryesore t&¢ KOSTT éshté ofrimi i shérbimeve kualitative dhe t&
besueshme pér pérdoruesit e sistemit t& transmisionit. Né kété drejtim, performanca
e operlmit té sistemit té transmisionit né vitin 2011 ka pasur ngritje té theksuar,
Linjat dhe nénstacionet jané mirémbajtur sipas planit t& paraparé, jané realizuar
kontollimet/inspektimet e nénstacioneve dhe linjave, jané realizuar remontet e
rregullta  vijetore t€ fushave népér NS dhe jané béré energjizimet e NS-ve, duke
pérfshiré komisionimin dhe testimin e mbrojtieve rele, si dhe implementimin e
projekteve té réndésishme’.

Implementimi 1 suksessh&m i projekteve do té ndihmojé né pérmbushjen e
objektivave themelore t&8 KOSTT. Né kuadér & késaj, vlen té pérmendet l&shimi né
operim i NS 400/110 kV - Ferizaj 2 bashké me Linjat ndérlidhése 400 dhell10 kV, g&
lidhin k&té nénstacion me NS Kosova A, NS Ferizaj 1, NS Sharri, NS Gijilani 5;
féshimi né operim i NS 110/10 (20) kV Skenderaj bashké me Linjat ndérlidhése 110
kV, qé lidhin kété nénstacion me NS Peja 3 dhe NS Vallag, etj.

Kéto dhe shumé aktivitete tjera kané ndikuar né ngritjen e performancés sé sistemit
té transmisionit dhe né vitin 2011 ka pasur ngritje té theksuar.

Té arriturat e KOSTT, respektivisht, progresi q¢ KOSTT ka béré gjaté vitit 2011,
jané ‘paragitur mé detalisht né pikén 3.4 € kédj Raporti, i cili shqyrton
mmplementimin e Planit té Biznesit pér vitin 2011.

Megjithaté , vlen pért’u pérmendur disa nga indikatorét themelor té performancés sé
sistermilt t& transmisionit:

- Humbjet e energjisé elektrike né rrjetin e transmisionit rregullisht kané gené mé té
vogla se ato t€ planifikuarat dhe né krahasim me vitin paraprak Gjaté vitit 2011, jané
realizuar 66.93% té humb]eve t& parapara né rrjetin e transmistonit dhe 88.01% té
humbjeve té realizuara né vitin paraprak (2010). Kjo, padyshim, paraget njé ndér
performancat mé t& réndésishme t& sistemi.

- Numui 1 dnkesave pér kualitet t& tensionit dhe energjia e pafurmzuar né krahasim
me vitin paraprak jané zvogéluar dukshém. Kjo tregon se investimet né rritjen e
kapacitetit t& transmetimit, modernizimi i sistemit dhe mlremba;t}a preventive, kané
ndikuar né rritjen e besueshmérisé dhe sigurisé sé sistemit gjé qé éshté n& pérputhje
me vizionin dhe misionin ¢ KOSTT.

Zhvillimi 1 infrastrukturés fizike &shté pércjellé edhe me zhvillimin e infrastrukturés
ligiore dhe rregullative. Jané shpallur edhe ligjet e reja pér sektorin e energjisé, dhe

' Projektet konkrete, energjizimi i té cilave ésheé béré, si dhe proiekret e implementuara,
jané dhéné né pikén 2.4. té kétij Raporti, né kuadér té progresit me Planin e Biznesit.
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pér kéé qéllim, KOSTT ka dhéné kontributin e vet me komentimin e draft
dokumenteve té léshuara pér konsultim nga Zyra e Rregullatorit pér Energji , si pjesé
e procesit t& harmonizimit t€ legjislacionit sekondar né pérputhje me Ligjet e Reja té
Energjisé. Né bazé té késaj, KOSTT ka filluar hartimin e Modelit t& Tregut &
Energjisé Elektrike dhe dokumenteve tjera teknike t& cilat geverisin operimin e
sistemit té tregut. Kjo nénkupton kalimin nga faza ekzistuese ¢ Modelit t& Tregut né
njé fazé mé & avancuar g€ implikon dizajnimin e njé tregu 1€ energjisé elektrike t&
pérshtatshém pér investimet né sektorin e energjisé elektrike dhe né harmoni me
kérkesat q¢ dalin nga TKE. N& gusht & kétij viti, kéro pérpiekje kané rezultuar me
dorézimin né ZRrE pér miratim t& Draftit final t& Dizajnit t& Tregut.

Punén profesionale dhe pérkushtimin e KOST'T né zbatimin e standardeve mé t&
larta n& proceset e punés dhe pérmbylljen me shumé sukses 1€ shfrytézimi t& té gyitha
resurseve té KOSTT, mé s& miri e déshmon opintoni 1 auditorit té jashtém pér
pasqyrat financiare pér vitin 2010, i cili pér té pestén heré rradhazi, éshté pa asnjé
kualifikim. Poashtu, KOSTT ka kryer me kohé obligimet ndaj klientéve dhe
Institucioneve 1€ shtetit t& Kosovés.

Jané aprovuar shumé dokumente t€ réndésishme, politika dhe procedura né
harmoni me dispozitat e Ligjit t& Punés.

Né harmoni me objektivén e saj strategjike g€ té jeté njé punédhénés atraktiv,
KOSTT ka béré implementimin e sigurimit shéndetésor edhe pér 1 vit pér té gjithé
punétorét e saj. Me kété éshté déshmuar edhe njé heré se burimet njerézore jané aseti
mé 1 réndésishém 1 KOSTT.
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2.2, Ngjarjet kryesore té vitit

1) Projekti i hn}es 400kV Kosové - Shqipéri

Gjaté tremujorit té paré 2011, KfW ka pranuar ofertat pér implementimin e pro;ektzt
t¢ linjés 400kV Kosové - Shqipéri, dhe éshté punuar vler€simi preliminar i
pérgjegjshmérisé s tyre.

2) Shqyrtimi i Pesté i Tarifave te Energjis¢ Elektrike

Né bazé té parimeve dhe orarit pér shqyrtimin tarifor té pércakwuar nga ZRrE, me daté
28 janar KOSTT ka dérguar né ZRsE aplikacionin e pérgatitur me té gjitha 1€ dhénat
dhe arsyeshmériné pér t& hyrat e lejuara pér periudhén e shqyrtimit t€ pesté tarifor né
Modelin Tarifor, pérgatitja e arsyeshmérisé et).

Mé 22 shkurt KOSTT ka pranuar nga ZRrE dokumentin “Raporti Konsultativ pér
KOSTT sh.a dhe pér KEK sh.a. lidhur me Shqyrtimin e Pesté 1€ Tarifave t& Energjisé
Elektrike” dhe sipas orarit 1€ caktuar nga ZRrE, me datén 04 mars ka dérguar né ZR:E
komentet ndaj Raportit Konsultativ.

3) Inicimi i Kontestit ndaj KEK sha.

ME 09 shkurt 2011 KOSTT ka iniciuar kontestin ndaj KEK sh.a. pér shkak t& refuzimit
té pagesés pér shérbimet e transmisionit dhe kthimit té faturave pér muajin néntor dhe
dhjetor t& vitit 2010 nga ana e KEK-ut; mosnénshkrimi i KEK-ut i Marréveshjes pér
Kycje me KOSTT-in si dhe mospagesa e faturave té rekonciliimit pér vitin 2008 dhe
2009 té dérguar nga KOSTT-i.

4) Vizita e Ministrit pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim t€ RP té
Gjermanisé

Né kuadér & bashkepummﬁ t& KOSTT me Bankén Gjermane pér Zhvillim (KIW) dhe

Qevenne e RF & Gjérmanisé, gjaté muajit Maj, né kuadér t& njé vizite shtetérore né

Kosové, Ministri pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim 1 Republikés Federale té

Gjermamse z.Dirk Niebel ka vizituar Nénstacionin 400/220 kV Kosova B me ¢’rast

edhe uvit gurthemeix né pikénisjen e linjés interkonektive 400 kV Kosové-Shqipéri.

5) P;esemarr;a né takimit e Grupit Rajonal pér Planifikim

KOSTT ka marré pjese né takimin e Grupit Rajonal pér pianifikimin e zhvillimit té
rrjetit & transmisionit (SECI) t€ mbajtur né Stamboll né tremujorin e paré. Ky takim
gshté shirytézuar per lobim pér anérarésimin e KOSTT né ENTSO-E, dhe mekanizmat
rajonal: Gjithashtu jan& mbajtur takime edhe né Gjermani dhe Bruksel pér & njéjtat
tema,
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6) Mirénjohje pér kontributin e KOSTT né kuadér té Pérgjegjésisé Shogérore té
Korporatave (CSR) '
Ng kuadér té konkursit pér Biznesin mé t& Miré € vitit organizuar nga Oda
Ekonomike Amerikane né Kosové dhe Programi pér Zhvillim i Kombeve 1€ Bashkuara
(UNDP), gjaté tremujorit té paré, né mesin e teté bizneseve t€ shquara né vend,
KOSTT-it iu nda mirénjohje pér CSR, pérkatésisht pér pérpjekjet e vazhdueshme né
promovimin e trash8gimisé kulturore dhe pérkrahjen e artistéve té Kosovés.

7} Ankesa kundér Serbisé - Komentet né pérgjegjet ¢ Serbisé

Lidhur me kontestin/ ankesén kundér Serbisé, dhe né pérgjegje té Hapies sé Kontestit,
Serbia ka dorézuar pérgjegjen né Ankesé té Sektariatit 18 Trakeatit t8 Komunitetit té
Energjis¢ (TKE). KOSTT lidhur me két# ka paraqgitur komentet né pérgegjet,
pérkatésisht pretendimer e Serbisé, dhe ato 1 ka dorézuar né Sekretariat dhe ZRrE.

8) Pjesémarrja né Samitin e Biznesit SHBA - Ballkan

KOSTT ka marré pjesé né kuadér té delegacionit shretéror t€ Kosovés, dhe &shté
pérfaqésuar me njé prezantim né Samitin e Biznesit SHBA - Ballkan, 1€ mbajtur me 23-
24 mars 2011, me ¢’rast Kryshefi Ekzekutiv i KOSTT z.Fadil Ismajli ishte pjesé e
Panelit pér Energjt dhe njékohésisht ka mbajtur njé prezentim.

9) Bisedimet teknike me Serbiné

Me kérkesé 1& Zévendés Kryeministres Edita Tahiri, né tremujorin e paré, KOSTT ka
marré pjesé né bisedimet teknike ndérmjet Serbisé dhe Kosovés, € cilat jané
ndérmjetésuar nga BE dhe mbéshtetur nga SHBA. KOSTT lidhur me kéto ka ofruar
dokumentacionin relevant dhe ekspertizén lidhur me ¢éshtjet e diskutuara.

10) Aprovimi i tarifave t& transmisionit
Mé 04 maj 2011 KOSTT ka pranuar njoftimin nga ZRrE lidhur me aprovimin e rarifave |,
té transmisionit, Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji, né mbledhjen e mbajtur me
daté 14 prill 2011ka nxjerré vendim pér aprovimin e tarifave dhe ngarkesave &

transmisionit, gé jané zbatuar nga Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut té
Kosoveé (KOSTT) SH.A. nga data 1 prill 2011,

11) Ditét e Kosovés né Sekretariatin e Komunitetit t& Energjisé

Me 30 gershor 2011 né Viené gshté mbajtur takimi pér ditét e Kosovés né Sekretariatin
e Komunitetit t& Energjis¢, ku jané prezantuar arritjet e Kosovés karshi obligimeve qé
dalin 'nga Traktati. Me kérkesé té Ministrit 1& Zhvillimit Ekonomik né takim ka marsé
pjesé edhe KOSTT, ku éshté prezantuar puna lidhur me hartimin e modelit té tregut
dhe sigurisé sé furnizimit.

12} Shénohet 5 vjetdri i themelimit t€ KOSTT

Me 4 korrik 2011, né njé ceremoni solemne zyrtare, KOSTT ka shénuar 5 vjetorin e
themelimit me ¢’rast u shpalosén sukseset e kompanisé gjaté kétyre viteve t€ operimit.
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NE& ceremont ishin t& pranishém rreth 300 pérfagésues t€ institucioneve vendore dhe &
atyre jashté vendit.

13) Raporti i Zyrés sé Auditorit té Pérgjithshém (ZAP)

Pas pranimit t& raportit nga ZAP KOSTT ka hartuar planin pér implementimin e
rekomandimeve t& nxjerra nga ZAP, té cilat jané paraqitur si piké e vecanté e rendit té
dités.

14) Raporti i Auditorit t€ Jashtém

Auditori 1 Jashtém ka dorézuar raportin final pér auditimin e vitit fiskal té p&rfunduar
me 31 dhjetor 2010, dhe sikurse edhe vitet paraprake, ky raport nuk pérmban asnjé
kualifikim, e q¢é déshmon vazhdimésing e praktikave € mira kontabél t& kompanisé,

15) Progresi i projektit té linjés 400kV Kosové - Shqipéri

Pér Projektin pér ndértimin e linjés 400kV Kosové-Shqipéri kané vazhduar pérgatitjet
pér shpronésimin e trasesé sé linjés deri né kufirin me Shqipéri.

16) Bisedimet teknike me Serbiné

N&é kuadér 1& bisedimeve teknike ndérshtetérore ndérmjet Republikés s&¢ Kosovés dhe
Serbisé, menaxhmenti i KOSTT ka ofruar mbéshtetje teknike lidhur me temat dhe
cEshtjet q& kané té béjné me transmisionin e energjisé elektrike dhe mekanizmat tjeré né
té cilét KOST'T ballafagohet me probleme né raport me Serbiné.

17) Dizajni 1 Tregut

Pas pérfundimit t& procesit te diskutimit dhe hartimit & dizajnit té tregut né kuadér té
Grupit Punues Teknik, KOSTT me 16 Gusht 2011 ka dorézuar né ZR1E dizajnin e
tregut t€ energjisé eleltrike né KosovE, 1 cili pas procesit té diskutimit me palét e
interesit dhe diskutimit' publik pritet té miratohet nga ZRrE.

18) Dukurité e viedhjeve te kabllove

Kohéve t& fundit jané shpeshtuar dukurité e vjedhjes sé kabllove tokézuese me fije
optike (OPGW), si¢'ka gené rasti 1 vjedhjes s¢ kablios né linjén NS Kosova A - NS
Prishtina 4, si dhe rast 1 viedhjes né linjgn komunikuese NS Kosova B - Qendra
Dispeqerike Nacionale. Kjo dukuri paraget rrezik pér operimin e sigurté dhe té
besueshém t€ sistemit elektroenergjetik si dhe déme materiale t8 konsiderueshme.
KOSTT pér kéto raste ka njoftuar organet e sigurisé.

19) Marréveshja Gjyqésore - Padia kundér KOSTT pér léndimin e punétorit

Pas padisé s& punétorit t8 KOSTT pér kompensim démi t& shkaktuar nga léndimi ng
puné éshté arritur Pajtimi G}yq'ésor ndérmjet punétorit & Enduar dhe KOSTT gé
KOSTT t& paguaj shumén prej 50.000 euro né emér té kompensimit té t& g;ztha formave
1€ déméve, dhe mé kété &shté mbyllur rasti né fjalé.
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20) Pjesémarrja né mbledhjen e Késhillit t&€ Ministrave

Me datén 6 tetor 2011 né Kinishjev t&é Moldavisé &hté mbajtur takimi 1 Késhillit t&
Maistrave t& Traktatit t& Komunitetit t& Energjisé. Gjaté takimi jané diskutuar temar
lidhur me ndikimin né shogéri & liberalizimit té tregut té energjisé, trajtimin e varférisé
né raport me pagesén e energjisé elektrike, si dhe planet vepruese lidhur me
dimensionin shogéror te liberalizimit té tregut.

Ndégrsa né kuadér & punimeve té Késhillit Ministror t¢ TKE ndér temat kryesore éhté
diskutuar pér progresin né zbatimin e reformave nga Palét e Traktatit, si dhe zbatimi 1
pakos s& treté legjislative t& BE nga Palét nénshkruese.

Gjaté diskutimeve KOSTT ka pasur njé gasje proaktive né hartimin e konkluzave nga
takimi i Késhillit. Gjaré késaj vizite gjithashtu jané mbajtur edhe takime njoftuese dhe
lobuese pér ankesén e KOSTT, si dhe pér emérimin e pérfagésuesit t&€ Kosovés né
Komitetin Késhillues t& Késhillit t& Ministrave né kuadér t€ Traktatit.

21) KOSTT anétarésohet né Rrjetin e Kosovés pér Pérgjegjési Shoqgérore té
Korporatave (Kosovo CSR Network)

N& vitin 2011 KOSTT &shté anétarésuar né Rrjetin e Kosovés pér Pérgjegjési Shogérore
t& Korporatave (Kosovo CSR Network) dhe njéherit pérfagésohet edhe né Bordin e
Drejtoréve 18 Ryjetit. Q&éllimi primar i CSR Network éshté zbatimi i praktikave t&
pérgjegishme dhe etike nga institucionet anétare t€ saj, pérmes Pérgjegjésisé Shoqérore té
Korporatave (PShK). Pérmes zbatimit t& PShK, bizneset pérkushtohen pér 1€ vepruar
né ményré etike dhe pér & kontribuar né zhvillimin e qéndrueshém ekonomik duke
punuar me té gjitha palét relevante 1€ interesit pér t& pérmirésuar jetén e tyre né ményra
qé jané t& mira pér bizneset dhe pér shoqériné né pérgjithés

22) KOSTT éghté ricertifikuar pér Sistemin e Menaxhimit t& Cilésisé ISO 9001:2008,
me ¢ka ka déshmuar pérkushtimin e vazhdueshém né zbatimin e standardeve mé 1& larta
organizative profesionale.

23) Ankesa kunder Serblse Mendimi i Bazuar C

Pas njé angazhimi té ng]eshur dhe té gjaté, q& nga viti 2008, Sekretariati Komumteut 18
Energjisé né Vjené sipas Procedurgs pér Zgjzdhjen e Kontesteve dhe Traktatit pér
Themelimin e Komunitetit t& Energjisé, ka nxjerré Mendimin e Bazuar né té cilin
konkludon se Serbia ka shkelur dispozitat e Trakeatir, pérkatésisht Nenin 3 te
Rregullores 1228/2003 té Komisionit Evropian, pér moskompensim té transitit té
energjisé népér sistemin e transmisionit t& Kosovés, dhe Nenit 6 te Rregullores
1228/2003 & Komisionit Evropian, pér mos kompensim ndaj KOSTT té t& hyrave nga
alokimi i kapaciteteve interkonektive té Kosovés,

24)Transferimi i aseteve 110kV

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés me Vendimin nr. 18/29 e datés 3 Gusht 2011 ka
vendosur gé asetet 400/220/110 kV dhe transformatorét 220/35/10(20) dhe 110/xkV s1
dhe fushat pérkatése me ndérprerésit e transformatoréve 35 kV dhe 10(20) kV &
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transferohen nga KEK sh.a né KOSTT sh.a. Lidhur me k&, Ministri pér Zhvillim
Ekonomik ka vendosur qé té zhvillohen té gjitha pérgatitjet pér transfer t€ aseteve nga

KEK-u né KOSTT.

25)Marréveshja e Bashképunimit KOSTT - MEPSO

Me 20 tetor 2011 KOSTT dhe MEPSO kané nénshkruar njé Marréveshje Mirékuptimi
pér bashképunimin e ndérsjellé, e cila ndér té tjera parasheh bashképunim né nivel

operativ, si dhe bashkérendimin e aktiviteteve pér adértimin e linjés s& re
interkonektive 400kV Kosové - Magedoni si inicimin e studimit té fizibilitetit dhe

themelimin e grupeve punuese t€ cilat do té identifikojné fushat pérkatése teknike té

bashképunimit,

Me kété Marréveshje gjithashtu parashigohet nénshkrimi 1 Marréveshjes pér
Interkoneksion ndérmjet KOSTT dhe MEPSO, e cila shérben si bazé pér operim &
pérbashkét té linjés ekzistuese dhe bashképunimit operativ.

26)Plani Zhvillimor i Transmisionit 2012-2021

Mé 16 dhjetor éshté dérguar né ZRrE drafti final { dokumentit “Plani Zhvillimor 1
Transmisionit 2012 - 20217, i cili 8shté aprovuar nga ZRrE me datén 29 dhjetor.

27)Komisionimi i NS Ferizaj 2 400/110kV

Ka pérfunduar Projekti pér ndértimin e nénstacionit Ferizaj 2 400/110kV i financuar

nga Komisioni Evropian dhe Qeveria e Kosovés.
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2.3. Pasqyré e performancés operative dhe rezultatet e indikatoréve
kyc t€ performancés

2.3.1. Bilanci i planifikuar dhe i realizuar pér Janar-Dhjetor 2011

Muajt Janar-Dhjetor 2011
MWh E planifikuar E realizuar Real/Plan%

1 TC Kosova A 1384 830 2014 450 145.47
2 TC Kosova B 3 382 884 3220 180 95.19
3 HC Ujmani 82 000 74 387 90.72
4 HC Lumbardhi 25 951 22 304 85,95
5 (1+2+3) Prodhimi gjithsejt 4849714 5309 017 109.47

6 Devijimi 0 27 287

7 Eksporti 0 371 164
8 Importi 893 16/ 816 199 91.38
9 (5-6-7 + 8) Energjia né disponim 5742 881 5726765 99.72
10 Distribucioni 4 480 274 4524 192 100.98
11 Ferronikeli 678 279 597 269 88.06
12 Trepea 25 500 23 101 80.59
13 Sharri 64 000 59 962 93.69

14 Mihjet, Kosova Thengjiili
Shpenzimet e gjen.nga

16 || transm.(LP290,B1,B2,T12,T34,135,T45) 126 400 406 925
16 (104 11+ 12+ 13+14 +15) Kérkesa neto 5374 453 5611 449 104,41
17 Humbjet né transmission 172 286 115 316 66.93
18 {16 +17) Kérkesa gjithsej 5 546 739 5726765 103.25

Té dhénat e planifikuara jané marré nga dokumenti Balanca Vjetore e Energjisé
Elektrike 2011, ndérsa t¢ dhénat e realizuara nga pikat matése dhe té transferuara né kufi &

Kosovés.

'Té dhénat né tabelg jané ilustruar edhe né diagramin vijues:
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Diagrami i bilancit té realizuar elektroenergjetik Janar- Dhjetor
2011 (GWh)

‘Kopsumineto” 1
CBB11A

Humbjel né transmision 115,23

Konsumatorét 18 drejtp.dhe privilegjuar
(Feronikeli, Shami, Trepga) 680.3

Konsumi pér
gienerin:, mihje e].406,9
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Departamenti Financiay | Sektori: Planifikimi Strategjik dbe Busxheti

2.3.4. Operimi i tregut

Tregu i energjisé elektrike né Kosové éshté treg bilateral ku pjesa mé e madhe e
tregut éshté e rregulluar dhe mungon konkurrenca né tregun me shumicg dhe até me
pakicé. Ekziston vetém njé furnizues qé furnizon konsumatorét e rregulluar dhe ata
té pa rreguliuar.

Té drejtén e konsumatorit té kualifikuar e shirytézon Feronikeli por, meqenése nuk
ka furnizues tjeré té licencuar, Feronikeli &shté furnizuar nga furnizuesi publik me
kontraté me ¢mim té rregulluar. Pér shkak t& mungesés sé komkurrencés dhe
furnizuesve té tjeré dhe sipas ligjeve té reja, lejohet g€ konsumatori 1 kualifikuar t&
furnizohet nga Furnizuesi Publik me ¢mim té rregulluar i cili ndryshon nga niveli 1
tensionit ku ata jané 18 kygur. Eshté arrité marréveshja midis KEK, Feronikelit dhe
ZRrE, qé Feronikeli té furnizohet nga KEK me ¢mim té rregulluar né nivelin 220kV.
Prandaj madhésia e tregut qé i referohet segmentit té rregulluar n& nivelin 220kV do
té paraqitet né kété tremujor si raport i energjisé sé konsumuar nga konsumatorét e
privilegjuar (kualifikuar) né raport me konsumin e pérgjithshém né Kosové. Kjo
pérfshing energjiné e pérgjithshme qé ka dalé nga transmisioni dhe energjing gé ka
hyré né distribucion nga Lumbardhi, e cila gjithashtu &shté pjesé e konsumit.
Konsumi tarifor (pa Feronikelin) né nivel me pakicé né janar-Dhjetor’11 ishte
mesatarisht rreth 82.18% t& konsumit 1 pérgjithshém bruto (duke mos pérfshiré
humbjet né transmision).

NE figurén né vijim paragitur figurativisht madhésia e tregut té rregulluar (rarifor) né
raport me tregun e parreguiluar. Konsumi i KEK nga rrjetd 1 transmisionit pér
nevoja vetjake, i cili &hté i veganté nga tregu tarifor dhe ai jo-tarifor, &shté i
paraqitur gjithashtu ng figuré

Tregu tarifor dbe jo tarifor né raport me konsuwmin

Konsumi jo-
Tarifor{Feroni
kti}
10,60%

Janar-Dhjetor 2013

Konsumi i
Gjenerimit
nga
Transmisioni
7,22%

Konsumi
Tarifor
82,18%

33




@
-
&

e
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NE vijim, éshté paragitur bilanci i rrjedhave t& energjisé né rrjetin transmetues té

KOSTT. Si¢ shihet, mbi 26.16% té rrjedhave fizike t€ energjjisé népér rrjetin

transmetues jané tranzit i energjisé pér nevoja regjionale, dhe pér kété shérbim

KOSTT edhe mé tutje nga mekanizmi 1 I'TC nuk &shté duke u kompensuar por
kompensohet EMS { TSO e Serbisé).

Bilanci i rejedhave té energjisé né rrietin transmetues pér Janar-Dhjetor 2011

Energjia gé ka byré né rrietin transmetues

dbe humbjet né transmision

Tranzit

Energjia gé ka dalé nga rrieti transmetues

Janar-Dhietor 2011
tdirekt 4,90%
8,15%

Termocentra
let
B146%

Konsumatore Konsumt i KEK Janar-Dhjetor2011

Tranziti
2641%

NE tabelé jané dhéné ¢mimet e rregulluara dhe té pa rregulluara té energjisé elektrike
népér muaj. Dubet pas parasysh se viti kalendarik dhe viti tarifor ndryshojnég,
prandaj edhe ¢mimet e rregulluara nuk jané t& njéjra pér té gjithé muajt e vitit,

Cmimet e energjisé elektrike té prodhuar né Kosove jané marré nga modelet tarifore

2009, 2010, 2011.

NE ¢mimin mesatar té sistemit ndikon dukshém sasia e importit dhe ¢mimi i tij. S

shihet nga tabela, gmimi i importit 8 energjisé elektrike ka pasur rénie dhe si

pasojé edhe ¢mimi i ponderuar 1 energjisé elektrike ka pasur rénie nga viti 2009 deri
né vitin 2010, ndérsa né vitin 2011 kemi ngritje té cmimit mesatar té sistemit ku njé

“nga arsyet éshté edhe ngritja e ¢mimit t& importit pér kété tremujor.

Jané dhéné edhe ¢mimet e rregulluara dhe té parregulluara né tregun e energjisé

elektrike né Kosové,
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Cmimet e rregulluara dbe té parregulluara energjisé elektrike

Kosova B 22.16 23.34 24.06
Crimet e rreguliuara Kosova A 22.31 23.35 2414
B HC Ujrmani 24 25.99 27.48

HC tumbardhi 40 40 40
mpor - smimt 75.9 57,95 69.66

Cmimet e parregulluara : —
Eksporti -¢cmimi |5 45 26,45 45.05
mesatar

gir:tz?;i?esatar 1 ponderuar [ 28.37 27‘59 29.32

36
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2.3.5. Pasqyra e performancés financiare dhe rezultatet

Né vazhdim, jané paragitur Draft Pasqyrat Financiare (t€ pa audituara)

Draft Bilanci i Gjendjes

01/01/2011-31/12/2011
i 2010 | 2,011] %
Note EUR EUR
PASURITE JO QARKULLUESE 88,827,517 95,557,266 107.58
Palujeshmerize, impiantet dhe pajimer 4 88,791,747 94,100,167
Alstiva afatgjate jo materiale 5 35770 1,457,099
PASURITE QARKULLUESE 32,034,155 29,910,111 93.37
Stoqet,pjeset rezerve dhe veglat 6 906,771 1,654,247
Arketueshmerite dhe kerkesat tjera 7 9,389,785 6,635,037
Huate,avanset dhe depozitar 8 6,887,535 3,015,345
Tatimi ne te kyra
Paraja ne arke dhe bilanci bankar g 14,850,064 18,605,482
120,861,672 125,467,377 103.81
" KAPITALI ARSIONAR DHE REZERVAT 42,456,386 42,545,346 100,21
* Kapitali aksionar 10 25,000 25,000
Kapitali i trasheguar i1 28,346,963 28,346,963
Fitimi per periudhen e mehershr 10,616,616 14,084,667
Fitimi i mbajrur/
Fitirni i mbajtur/Janar-DHjetor/ 2011 3,467,808 88,716
DETYRIMET JO KURENTE 69,392,339 75,413,685 108.68
Te hyrat e shryera 12 69,392,339 75,413,685
DETYRIMET KUE‘{ENTE 9,012,947 7,508,346 83.31
__Pagueshme;ite_dhe obligimet tjera 13 8,671,592 7,445,503
Detyrimi I tatimit te perivdhes 156,691 )
Detyrimi I tarimit te shuyer 14 184,664 62,843
120,861,672 125,467,377 103.81
Forma ¢ notave ne anekse jane pjese integrale e ketyre pasgyrave financiare
Drejtori Financiar
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Draft Pasqyra e Rrjedhés s€ Parasg
2010 2011
EUR EUR
RRJEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET OPERATIVE
Fittmi gjaré vitit 3,467,808 88,716
Pérshuatjer pér:
T& hyrat nga interest {300,893) {543,127)
Shlyerja ¢ mjeteve themelore. 8,011 4,569
Amortizimi i palujtshmérive, impiaateve dhe pajisjeve 4,865,529 6,349,626
Té hyrat e shtyera (1,826,308) (3,108,086)
Rrjedha operative e parasé para lévizjeve né kapitalin punues 6,213,647 2,791,698
Rritje e Stogeve nga Grantet 661,450
Rriyje-zvoglimi né stoge,pjesé rezervé dhe vegla-inventari 108,666 (747,476)
Rrrigje-zvoglimi né Arkérueshméri dhe kérkesa tjera 812,095 2,754,749
Rritje -zvoglimi né parapgime dhe depozités ndzj furnitoréve 1,614,325 3,872,188
Rrige-zvoglimi né pagueshmérni dhe obligime tjera 1,574,167 {1,567,200)
Detyrimi 1 tatimit t& periudhés. {524,955)
Detyrimi pér tatimin e sheyer. 16,400
Gienerimi I parasé nga aktivitetet operative 10.014.346 7,765.409
Pagesa e tatimit né té hyra
Paraja neto nga aktivitetet operative 10,014,346 7,765,409
RRJEDHA E PARASENGA AKTIVITETET INVESTIVE
Té hvrat f2a BK-donacion kesh 14.019.000 7.384.513
Pagesa e donacioneve-Kthimi i Mieteve né Buxhetin e Kosovés. (161,000}
Intersi i pranuar 300,893 543,127
Blerja ¢ aseteve té reja {18,459,678) {11,937,631)
Paraja neto nga aktivitetet investive {4,300,785) (11,394,504)
" i
Rritja neto e parasé dhe ekuivalenteve té parasé 5,713,561 3,755,419
Paraj;é dhe ckuivalentet ¢ parasé me 31.12.2010 9,136,503 14,850,064
Paraja dhe ekuivalentet e parasé me 31.12.2011 14,850,064 18,605,483
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Departamenti Financiar | Sektors: Planifikimi Strategitk dbe Buxheti

Informacionet pér vitin financiar 2011

Fitimi para tatimit pér vitin 2011 &shté né vleré 473,426 euro, si rezultat i ndikimit t&
provizionimit t& kérkesave kontestuese né vlerg prej 3,345,610 euro.

Realizimi 1 shpenzimeve ne viere prej 18,318,419 euro apo 22 % mbi vleren e planifikuar
eshte per shkak te provizionimit te kekresave te pa paguara nga KEK sh.a ne vlere
3,345,610 euro. Realizimi i shpenzimeve operative para provizionimit te kerkesave eshte
99,9 % cka tregon se nuk kem: tejkalime te shpenzimeve krahasuar me planin.

Té hyrat gjaté vitit 2011 kané qené mé té uléta se né vitin paraprak pér 17.3%, pér shkak té
zvoglimit t& tarifave nga Zyra e Rregullatorit té Energjisé. Te hyrat e realizuara nga tarifa
ne vlere 14,706,299 jane me te ulta se shpenzimet operative para provizionimit ne vlere
14,972,809 . Ky eshte nje tregues mjaft shqetesues per aresye se te hyrat e realizuara pas
ndryshimeve te bera ne tarifa nuk 1 mbulojne shpenzimet operative .

Me g€ kemi pasé njé fitim t€ akumuluar nga vitet paraprake, ky zvoglim nuk ka ndikuar
né ndryshimin e cageve té vendusura me Planin e Biznesit.

Asetet joqarkulluese jané né vlerén prej 95,577,266 euro, pasurité garkulluese 29,910,111
eurc dhe gjithésejt pasuria e KOSTT sh.a. 0& vitin 2011 &shté né vlerén 125,467,377 euro.
Gjaté vitit 2011, krahasuar me vitin paraprak, asetet joqarkulluese jané rrité pér 7.6%,
pasurité garkulluese {kapital: punues ) jané zvogluar pér 6.6%.

Ne zvoglimin e pasurive qarkulluese ndikim kryesor ka pase provizionimi i kekresave
kontestuese nga KEK sh.a ne vlere prej 3,880,906 euro

Pasuria e KOSTT sh.a. né vitin 2011 éshté rrité pér 3.8%
Kapitali akcionar dhe rezervat jané né vlerén 42,545,346 euro, detyrimet afatgjata (t& hyrat
e shtyera) 75,413,685 euro dhe detyrimet afatshkurtéra 7,508,346 euro.

Struktura e kapitalit nuk ka ndryshuar dhe &shté e rritur vetém pér vlerén e fitimeve &
mbajtura. '
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2.4. Progresi me Planin e Biznesit

Roli 1 KOSTT-it éshté q& t& operojé sistemin e transmisionit dhe tregut té energjisé
elekirike né Kosove, me njé mision t& qarté & té sigurojé shérbime kualitative duke
implementuar 1€ arriturat teknike-teknologjike né zhvillimin e sistemit &
transmisionit, transparencé dhe jo-diskriminim né tregun konkurrues té energjisé
elektrike dhe avansim té pozit€s né nivelin rajonal dhe evropian, pérkrahur nga
ngritja e vazhdueshme e kapaciteteve njerézore.

Ng pérputhje t& ploté me vizionin e vet, KOSTT synon g€ “Té jeté kompani
financiarisht e géndruesheme, pér transmetimin me besueshméri dhe siguri t& lartg &
energjisé elektrike, e pérgjegjshme ndaj shoqérisé dhe mjedisit, ofrues i shérbimeve
sipas kérkesave t& klientéve né tregun aktual dhe né tregun e lir€ t& energjis¢ dhe e
integruar né mekanizmat evropiang”.

Duke u nisur nga misioni 1 KOSTT né njérén ané, dhe pér t€ realizuar synimet e
pécaktuara, jané vendosur edhe objektivat, pjesa dérmuese e té cilave jané objektiva

strategjike dhe t& cilat do té hasen edhe né planet e biznesit edhe pér disa vite me
rradhé.

Objektivat e vendosura t& KOSTT pér vitn 2011 jané:

- sigurimii zhvillimit dhe ndértimit efektiv t€ rrjetit té transmisionit
- mirémbajtja dhe pérmirésimi i funksioneve t¢ nevojshme pér operimin e
sistemit
- krijimi © kushteve pér operimin e tregut né pajtim me zhvillimer e pritura t&
tregut |
- ngritja e performancés s€ sistemit t& transmisionit
- avancimi i planifikimit dhe zhvillimit t& kapaciteteve té sistemit ;
- sigurinii 1 géndrueshmérisé financiare '
funksionimi edhe mé tutje si njé organizaté efektive dhe efikase dhe arrijtja e
pérmirésimit t& vazhdueshém té performancés sé punés
- pjesémarrja aktive né operimin dhe zhvillimin e tregut rajonal pérfitimi
' /kontribuimi nga zhvillimi rajonal) si dhe né mekanizmat ndérkombétare
- anétarésimi né ENTSO-E qé do ti siguronte KOSTT pjesémarrjen né té
' gjithé mekanizmat rajonal dhe evropiané
- vendosja e marrédhénie efektive me palét e interesit
- t& sigurojé se KOST'T éshté punédhénés atraktiv, t€ krijojé njé ambient pér
investimin né zhvillimin profesional té punétoréve dhe t'1 motivojE né
“arritjen e performancés sé standardeve mé té larta ‘
-t siguroj® se KOSTT é&shté njé organizaté e pérgjegjshme né aspektin social
dhe myjedisor
- ¢ krijimi i nj& ambientl t& sigurté pune
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Te arriturat e KOSTT gjaté vitit 2011, do té analizohen duke pasé si pikénisje
objektivat e lartcekura nga Plani 1 Biznesit 2011, respektivisht, implementimi kétij
Plan:.

Performanca e operimit t€ sistemit té transmisionit né vitin 2011 ka pasur ngritje t&
theksuar. Numri 1 prishjeve té transformatoréve, t& linjave dhe t& mbrojtjeve rele
Eshté zvogluar. Poashtu, &hté shkurtuar koha mesatare e shkycjes pér shkak té
mirémbajtjes s¢ stabilimentit (fush&s) dhe mbrojtjes rele’.

Bazuar né planin e mirémbajtjes pér vitin 2011 KOSTT ka arrijté t& realizojé 98 %
té planit fizik. Akeiviteret kryesore té cilat jané pérfshi né planin e mirémbajtjes jané:
kontrollimi me termovision 1 elementeve lidhése dhe stabilimenteve
elektroenergjetike, analiza e shpérndarjes sé gazrave né autotransformatorét
elektroenergjetiké, kontrollimi nga toka i linjave, kontrollimi i pérgjithshém i
nénstacioneve, remonti i linjave, remonti 1 nénstacioneve, testimi dhe shqyrtimi i
stabilimenteve et],

Jan& béré avansime né ngritjen e funksioneve operative & planifikimit dhe vegmas né
operimin e sistemit né kohén reale. Q& nga viti 2011 pér heré té paré &shté
mundésuar monitorimi dhe kontrolli né kohén reale 1 ¢do pjese té rrjetit transmetues
1€ Kosovgs, pérveg pjesés veriore ku pér shkaqe té njohura nuk &shté mundésuar ende
périshirja e NS Vallaq dhe HC Ujmani.

Poashtu jané krijuar rrethanat e plota pér simulimin e té gjitha situatave dhe bérja e
analizave para dhe pas operative.

Kéto mundési pér avansimin e operimit té sistemit, vegénarisht i ka mundésuar
projekti i pérmbyllyr giaté vitit 2011 1 SCADANEMS dhe Telekomit, né kuadér té &
cilit €hté ngritur infrastruktura moderne me vegorité e lartépérmendura. Poashtu,
pérparimet né operimin e sistemit nga aspekti 1 matjeve komerciale jané p&rmirésuar
me mundésimin e leximit t# t& dbénave kumulative t& energjisé elektrike né té gjitha
pikat'kufitare 1€ rrjetit transmetues pérmes lidhejeve optike, né prongsi t& KOSTT-t.
Tani, sistemi infrastrukturor SCADANEMS, i Telekomit dhe Matjeve komerciale
ofrojné mundési shumé mé 1€ avansuara pér operim t& sigurisé s¢ larté, né baza
planifikuese .dhe koh& reale, kémbimin e 1& dhénave midis objekteve
elektroenergjetike, TSO-ve fginje dhe Qendrés Koordinative t& Bllokut Rregullues.

Jang béré edhe shumé veprime ¢ tjera té cilat kané ndikuar né ngritjen e
bcsueshmense s€ sistemit, té cilat jané dhéné né vijim:
Léshimi né operim 1 Qendrés Dispegerike Nacionale (KCS) kryesore dhe
Qendrés Emergjente (rezervé)

? Shih Tabelén e Inikatoréve Kyg t& Performancés sé operimit t& transmisionit n& pikén 2.3.3 t&
kétij Raporti
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Krijimi i kushteve t& interkonektimit me fibér optik me TSO-té fginje pér
komunikime inter-TSO

Jané implementuar dy gendra pér menaxhimin dhe monitorimin né kohé
reale 1€ infrastrukturés telekomunikuese ~ NMS (Network Management
System), kryesore né KCS dhe rezervé né EKCS

Modernizimi 1 komunikimit nga njehsorét né NS me RMC

Montimi i modemave me adaptera pér komunikim me F.O

instalimi 1 20 RTU SCADA sistemeve né nénstacione 110 kV/X kV, 18 cilat
s¢ bashku me sistemet ekzistuese 1€ SCADA e furnizojné me t€ dhéna
sistemin SCADA/EMS

Jéshimi né puné 1 sistemit SCADA né NS Ferizaj 2 400 kV/110 kV, prodhim
i SIEMENS, NS Palaj dhe NS Skénderaj

éshté zévendesuar infrastruktura e vietér telekomunikuese e cila nuk i ka
plotésuar nevojat bashkékohore t&8 KOSTT si nga aspekti i kapacitetit,
mbulueshmérisé gjeografike, ashtu edhe té besueshmérisé dhe serviseve &
ofruara

&shté krijuar njé infrastrukturé mé unike, e cila mé leht€ interkonektohet dhe
menaxhohet

jané lidhé pothuajse t€ gjitha objektet elektroenergjetike 400kV, 220kV dhe
110kV né rrjetin ,backbone” fibér optike

me implementimin e pajisjeve telekomunikuese SDH, jané realizuar 4 unaza
SDH ,backbone” me sigur: té dyfishté (ring protection), pér té siguruar
rrjedhjen e informatave edhe né raste 1€ defekteve t€ njéfishta
'siguria e dyfishté e rrugéve komunikuese ngrité besueshmériné e funksionimit
& nénsistemeve:SCADA/EMS, matjet e tensionit té larté (HVM) mbrojtja
' nga distanca (teleprotection)
- me ngritjen e besueshmérisé s€ nénsistemeve & Jartpérmendura agritet
besueshméria e operimit me sistemin e transmisionit né KOSTT
me ndihmén e interfejseve (ndérlidhjeve) TCP/IP dhe rrjeteve ethernet, &shté
~ mundésuar integrimi HVM né rrjetet lokale &8 KOSTT, duke shmangur
shfrytézimin e rrjeteve t€ jashtme publike (GSM) dhe njékohesisht duke
zvogeluar koston e shfrytézimit t& tyre

me ndihmén e interfejseve TCP/IP, rr;eteve ethernet dhe centrali telefonik
IP, @gshté mundésuar giithashtu integrimi i gadi € gjitha objekteve
elektroenergjetike né rrjetin lokal telefonik &8 KOSTT -~ VOIP (Voice over
IP), duke shmangur shirytézimin e rrjeteve & jashteme publike (PTK} dhe
njekohésisht duke zvogluar koston e shfrytézimit té tyre

testimi periodik 1 sistemeve matése dhe matja e gabimit € tyre

pérshtatja e sistemeve matése me Kodin e Matjeve
mirémbajtja dhe kontrollimi 1 njehsoréve dhe i pajisjeve pér grumbullimin
dhe dérgimin e té dhénave né Qendér Grumbulluese (RMC)

administrimi die Operimi me RMC (Remote Metering Center), kalkulimi
dhe analiza ¢ humbjeve t€ energjisé elektrike né transmision.
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Gjaté vitit 2011, jané realizuar projekte té réndésishme té cilat kané kontribuar né
ofrimin e shérbimeve kualitative dhe t€ besueshme pér pérdoruesit e sistemit t&
transmisionit,

Po cekim disa prej tyre:
- Jané béré energjizimer e NS Ferizaj 2 400/110/10kV, NS Skenderaj
-110/10kV, NS Palaj 110/35/10kV duke pérfshiré komisionimin dhe testimin
e mbrojtjeve rele.
- Ka filluar implementimi 1 projektit "Instalimi i pajisjeve té tensionit t& larté
né NS Kosova B 400kV né pesé (5) fusha ~ana 400 kV
éshté béré akuvizimi 1 mbrojtjes rele né linjén 179/1 NS Prizreni 1- NS
Prizreni 3, pérkatésisht vendosja e modulit t& furnizimit DC 24/16V
Jané ndérmarré shumé aktivitete né implementimin e projekteve t& reja dhe
pérfundimin e projekteve né vazhdim, implementimi i suksesshém i t& cilave do t&
ndibmojé né pérmbushjen e objektivave themelore t& vendosura nga KOSTT, &
cilat jané né pajtueshméri té ploté me kérkesat teknike qé dalin nga ENTSO-E.

Investimet né rritjen e kapacitetit t€ transmetimit, modernizimi i sistemit dhe
mirémbajtja preventive, kané ndikuar né rritjen e besueshmérisé dhe sigurisé sé
sistemit gjé qé €shté né pérputhje me vizionin dhe misionin e KOST'T,

Zhvillimet momentale né sektorin e energjisé (procesi drejt privatizimit t& rrjetit t&
shpérndarjes dhe furnizimit, nxitja e investitoréve pér investime né projektin Kosova
e Re} kérkojné kalimin nga faza ekzistuese e modelit t& tregut né njé fazé tjetér st
dhe dizajnimin e njé tregu té energjzse elektrike t& pérshtatshém pér investimet né
sektorin e energjisé elektrike, 1 cili do t€ jeté né harmoni me kérkesat q¢'dalin nga
TKE. Tregu i energjisé elektrike né Kosové &shté menduar té zhvillohet népér disa
faza, varésisht nga zhvillimi dhe reformimi i sektorit té energjisé! elektrike né
Kosové dhe zhvillimeve né tregun rajonal. Operatori i Tregut, pas miratimit t&
dizjnit 1€ tregut 1 cili 1 &hté dérguar ZRrE-s& pér miratim, do & b&jé modifikimin e
Rregullave t& Tregut né harmoni me dizajnin e miratuar, né ményré qé tu mundésojé
paléve pjesémarrése kushte }0 diskriminuese pér tregtim t€ energjisé elektrike,
Poashtu, éshté béré porositja dhe instalimi i TI-s€ sé tregut, qé pritet té Iéshohet ng
funksmn gjaté vitit 2012.

Kryerja e ob11g1meve me kohé ndaj klientéve dhe Institucioneve & shtetit t& Kosovés,
déshmon mé sé miri pér arritfen e synimit t8 KOSTT qé té jeté njé kompani
financiarisht e qendrueshme

Njéra nga objektivat strategjike 1€ definuara né Planin e Biznesit t&8 KOSTT, éshté
pérkujdesja pér shéndetin e punétoréve té saj. Pér kété qéllim, KOSTT ka realizuar
projektin e sigurimit shéndetésor pér té gjithé punétorét me mjete buxhetore té
kompanisé. Sigurimi shéndetésor do t& ndikojé né motivimin e punétoréve pér puné
dhe me kétg, KOSTT do ta pérmbush objektivén strategjike, pér té qené

| punédhénés atraktiv.
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N& harmoni me objektivin e pérgjegjshmeérisé nga aspekei social, KOST'T ka
ndérmarré 1 gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e shéndetit dhe siguriné pér
punétorét e saj, duke i siguruar kushtet e mira té punés né bazg té standardeve mé té
larta. Po pérmendim kétu renovimet e ndértesés, masat e ndérmarra pér
parandalimin e rreziqeve né puné dhe paisjet mbrojtése né puné.

Pérgjegiésiné e saj nga aspekui social, KOSTT e ka déshmuar edhe duke ofruar
mbéshtetje financiare pér shkollim, duke siguaruar 10 bursa pér studenté.

Pér té gené njé punédhénés atrakeiv dhe pér t€ siguruar pérmirésimin e vazhdueshém
té performancés né puné, KOSTT ka investuar né zhvillimin profesional t&
punétoréve me realizimin e trajnimeve, pjesémarrien né seminare, workshope dhe
grupe punuese. Nuk ka munguar as pérkrahja pér pérgatitien dhe publikimin e
punimeve shkencore € punétoréve t&¢ KOSTT, 1€ cilét kané publikuar punimet e
tyre shkencore né revista prestigjioze; sigurimi 1 literaturés sé nevojshme
profesionale, etj.

KOSTT njeh prioritetin e larté & duhet ta keté mbrojtja e mjedisit né Kosové dhe
mé gjéré. Poashiu, duke pasé parasysh se njé nga objektivat e kompanisé &hté edhe
pérgjegjésia né aspektin mjedisor, KOSTT ka treguar njé pérkushtim té vazhdueshém
duke investuar né mbjelljen e gjelbrimit, pastrimin e objekteve dhe ambientis,
eliminimin e hekurishteve dhe materialeve t& papérdorshme dhe t8 rrezikshme pér
shéndetin {skrab) nga objektet ekzistuese.

Faie angazhimit dhe professonahzmxt té 18 gjithé punétoréve, KOSTT ka vazhduar t&
déshmojé perpzken né zbatimin e standardeve mé t& larta profesionale. Eshté fjala pér
cert1ﬁk1mm pér. Sistemin e Menaxhxmn té Cilésisé ISO 9001:2008, me té cilén
KOSTT u be ndermarr)a ¢ pare pubhke ng Kosove, € certikauar me kété standard :

Ne vepnmtanne [ perchtshme té KOSTT vend té Vegante 2Ené . marredhemet
efektive ime palét e interesit, ‘e qé n;ekohemsht paragesin njé nga ob;ektwat e §aj
strategpke ‘Prandaj, [ KOSTT edhe né vitin 2011 ka vazhduar me ndértimin dhe
zhvillimin ‘e raporteve korrekte, né rradhé t¢ paré me aksionarét ( Qeverme e
Kosoves) me palét e interesuara e posagérisht me ZRrE, donatorét. (Komisioni
Evroplan, KfW,USAID, etj), OST-t {ginje, pérdoruesit dhe mé gjérg, por edhe me
institucionetifinanciare relevante.

KOSTT eksizton dhe vepron né rrethingn e vet afariste, prandaj ndryshixﬁet qé vijné
nga kjo rrething, domosdo, kané reflektim dhe ndikim edhe né afarizmin e
kompanisé. '

Situaté e re né rrethinén afariste mund t€ paraget iniciativa e Qeverisé sé Republikés

sé¢ Kosovés pér shthurjen dhe privatizimin e rrjetit t& shpérndarjes dhe furnizimit &
KEK-ut.
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Akrualisht jané béré t& njohura parametrat e privatizimit t& shpérndarjes dhe
furnizimit, qé pritet té realizohet gjaté vitic 2012, KOSTT duhet 18 béjé pérgatitjet e
duhura gé t¢ mundésojé qasjen e investitorit & ri né shfrytézimin e sistemit té
transmisionit sipas rregullimeve t€ cilat do té azhurnohen me kérkesat e ligieve té
reja té energjisé elektrike. Fjala éshté pér kodet teknike sa i pérket rrjetit té
transmisionit, ndérsa KOSTT gjithashtu duhet t€ ndérmerr hapat konkrete pér
operimin e pjestaréve t€ i té tregut dhe krijimin e kushteve pér qasjen e tyre né
tregun e energjisé elekerike.

Sa i pérket procesit eventual t€ privatizimit t&8 kapaciteteve gjeneruese, gjithashtu
gjaté virit 2012 KOSTT duhet & ndérmerr njé séré aktivitetesh qé aktualisht jané &
lidhura me modelin e tregut té energjisé elektrike dhe rregullat e tregue, gé gjithashtu
duhet 1€ krijojné qasjen transparente dhe té pjestaréve té tregut.

Poashtu né rrethinén afariste do té ndikojé kalimi i aseteve té transformatoréve
220/35/10(20) dhe 110 kV, si dhe i fushave pérkatése me ndérprerésit e
transformatoréve 35 kV dhe 10 (20) kV nga KEK sh.a n& KOSTT, sipas Vendimit t&
Qeverisé sé Kosoves, té datés 03 Gusht 2011.
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2.6. Perspektiva pér vitin e ardhshém

Objektivat e vendosura t& KOSTT, (té cekura né pikén 2.4. té kéuj Raporti) jané
objektiva strategjike, q& do 18 thot se edhe gjaté vitit 2012, pérpjekjet e KOSTT-it do
té jen€ t& orientuara drejt realizimit t& po kétyre objektivave.

Zhvillimet kryesore & do t& ndikojné né veprimtaring e KOSTT e gjaté vitit 2012,
sidomos pér operimin e sistemit jané:

- Nevoja pér pérvehtésim/adaptim né zhvillimet e tregut t& Kosovés. Kjo
kérkon aftési shesé dhe zhvillim t& procedurave t& reja, konform modelit t&
tregut t& energjisé elektrike né Kosové dhe né pérputhje me afatet e caktuara
kohore. Njékohésisht kérkohet edukim pér pérdorimin dhe avansimin e
platformave t& ndryshme softuerike & cilat mundésojné aktivitetet e té gjitha
entiteteve pjesmarrése né tregun e energjisé dhe q& siguron operim mé efigient
t€ sistemit elektrik. NE kété drejuim, investimi né platforma & ndryshme
softuerike &shté domosdoshmeri dhe njékohésisht, aftésimi pér pérdorimin e
tyre Eshté obligues

- Eksploatimin maksimal i infrastrukuurés pér monitorim dhe kontroll té SEE,

- me géllim t& shfrytézimit optimal t& kapaciteteve transmetuese

- Implementimi dhe azhurnimi i kodeve teknike

~ Rritja e bashképunimit rajonal, nénshkrimi i marréveshjeve  t&
interkoneksionit, né pérputhje me Ligjin e ri t¢ Energjisé Elektrike dhe
Politikave nga Doracaku i ENTSO-E dhe

- Operimi n€ nivel interkonektiv né pérputhje me rregullat e ENTSO-E.

Duke u nisur nga zhvillimet momentale né sektorin ¢ energjis, e né rradhé & paré
procesin drejt privatizimit té rrjetit té shpérndarjes dhe furnizimit, si dhe kalimin
nga faza ekzistuese e modelit t& tregut né njé fazé detér, pér dizajnimin e njé tregu té
energjisé elektrike t& pérshtatshém pér investimet né sektorin e energjisé elektrike,
KOSTT- né kapacitetin e vet si Operator i Tregut, duhet té sigurojé qé @ jeté
plotésisht i integruar né 1€ gjitha komponentét e tregut rajonal. Né vecanti KOSTT-
duher t€ pércjellé zhvillimin e tregut t& energjisé elektrike né rajon; té luaj rolin e
ploté né vendim marrje pér zhvillimin e mekanizmave t& tregut, pértshirg
modifikimin e rregullave t& cilat do t¢ mbéshtesin modelin aktual té tregut; té
pérmbushé obligimet gé dalin nga Traktati i Komunitetit té Energjisé, t& merr pjesé
plotésisht né té gjitha organizatat relevante rajonale dhe evropiane qé kané té bgjné
me operimin e sistemit dhe tregut; 1€ sigurojé gé té gjitha kérkesat e operimit rajonal
mund t€ pérmbushen, posagérisht standardet e ENTSO-E dhe cilitdo pasardhés
tjetér té mundshém; té vendosé marrédhénie té géndrueshme me OST-té (Operatorét
e Sistemit t& Transmisionit) fqinje; t& zhvillojé aftésité e nevojshme pér operimin e
sistemit dhe tregut né nivel rajonal dhe té planifikojé pérforcimin e kapacitetit
interkonektiv.
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NE vitin 2012 KOSTT synon aplikimin e sistemit t& udhghegjes me mjedisin dhe
certifikimin sipas normés ISO 14001:2004, qé jané parakushte pér pérparim té
vazhdueshém t& raporteve ndaj mjedisit. Kjo normé &hté standardi mé i pérparuar
pér udhghegjen me mjedisin i cili éhté i zbatueshém né secilén ndérmarrje e cila
déshiron ta aplikojé, mirémbajé dhe pandérpreré ta pérmirésojé sistemin e vet t&
udhéhegjes me mjedisin. Zbatimi i njé qasjeje t& tillé nga ana e ndérmarrjes, &heé
proces vullnetar.

KOSTT né pajtim me objektivar e saj strategjike, i kushton réndési té vecanté
pérmirésimit té kushteve 1€ punés pér punétorét e vet. Pér kété qéllim, gjatd vitit
2012 do t& investohet edhe mé tutje né objekte ndértimore t cilat ndihmojné
realizimin e kétij objektivi.

Disa nga kéto objekte jané: ndértimi i nénkulmit, shtruarja e trotuareve né NS-t&,
ndértimi i rrethojés n€ Kosovén B, asfaltimi i rrugés sé qasjes né NS dhe projekte t&
tjera, 1€ cilat jan€ (& prezantuara né planin e investimeve pér vitin 2012, q& jané pjesé
e Planit t& Biznesit pér vitin 2012,

Njé nga ndryshimet mé t¢ réndésishme dhe me ndikim qé e pret KOSTT-in gjaté
vitit 2012 &shtg kalimi i aseteve té transformatoréve 220/35/10(20) dhe 110 kV, si dhe
i fushave pérkatése me ndérprerésit e transformatoréve 35 kV dhe 10 (20) kVaga
KEK sh.a né¢ KOSTT, sipas Vendimit t& Qeverisé sé¢ Kosovés, té datés 03 Gusht 2011,
Jetésimi 1 kétij Vendimii do € sjell domosdo edhe rritjen e numrit t& punétoréve dhe
t€ shpenzimeve operative né KOSTT.

Gjaté vitit 2012 planifikohet implementimi i aplikacionit “Udhéheqja dhe
Mirémbajtja e Aseteve” si dhe aplikacione tjera té cilat do v'i ndihmojné kompanisé
né realizimin e objektivave strategjike té pércaktuara.

Planifikohet t& béhet licencimi 1 t€ gjithé softueréve né¢ KOSTT, migrimi i sistemit t&
TL: nga sistemi operativ MS Windows 2003 né MS Windows 2008; nga MS Windows
XP n& MS Windows 7; nga MS Office Professional 2003 né MS Office 2010
Professional si dhe integrimi i rejetit té t& gjitha nénstacioneve né rrjet t8 KOST T-t.
Gijithashtu do t€ béhet edhe shtimi i funksionaliteteve té aplikacionit t& CAS-it
pérmes shtimit t& moduleve.

NEé baz€ & objektivave té pércaktuara paraprakisht prioritet do ti jipet pérmbushjes
s€ parimeve themelore te KOSTT-it lidhur me mjedisin - duke larguar materialet e
rrezikshme pér shéndetin nga objektet ekzistuese, eficencén e energjisé - duke
pérdorur materiale termike si dhe krijimin e hapésirave 1& reja pér puné duke e
realizuar projektin e Fasadés s&8 Ndértesés Administrative, duke vazhduar me
krijimin e hapésirave te gjelbéruara né NS si dhe me pérkujdesjen ndaj ambientit t&
punés né térési.
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2. 7. Rreziqget

Me g& ndikimet g€ vijné nga jasht, respektivisht nga rrethina afariste, kané
implikimet ¢ tyre né veprimtaring e KOSTT, jané analizuar dhe identifikuar disa nga
rreziget e mundshme, qé jané dhéné né vazhdim.

Té 1illa jané pengesat e integrimit t& KOSTI4t né proceset rajonale, t& motivuara
politikisht dhe pengesat e vazhdueshme né té cilat KOSTT hasé vite me rradhé, e qé
vijné nga EMS.

Nga ana tjetér, kércénimet financiare jang vecanérisht 18 réndésishme dhe mund té
marrin formén e véshtirésive 1€ inkasimit t& & hyrave(ashtu si edhe po ndodhg
aktualisht me KEK-un), t€ té hyrave 18 lejuara t& pamjaftueshme pér investime
kapitale

Risku rregullator- politik, si moslejimi i rritjes sé té hyrave, poashtu &shté né mesin e
rrezigeve potenciale pér KOST T-in,

Njé rrezik q& duhet pasé parasysh me & cilin sot po ballafagohet njé pjesé e madhe e
botés &shté edhe kriza globale.

NE ményré qé ¢ ulet ndikimi né secilin rrezik, duhet ndérmirren veprimet:

- Vazhdimi i aktiviteteve rreth evitimit t¢ pengesave nga EPS dhe anétarésimi
. samé shpejt g€ &shté i mundur né ENTSO-E;
- Ndérrimi i regjimit t& operimit t€ rregullimit té sistemit nga ai i Serbisé né até
vetjak dhe né bashképunim me Shqipéring;
- Marrja e masave juridike pér eliminimin e rrezigeve té arkétimit té hyrave;
- Avancimi i operimit i sistemit té transmisionit q¢ i parapriné me aftésing e
'sistemit elektrik 1€ akomodojé kérkesat e shfrytézuesve t& sistemit duke
ofruar shérbime t& kualitetit té larté, posagérisht ndaj investitoréve privat té
gienerimit dhe furnizimit dhe shpérndarjes;
- Bashképunimi intensiv me palét e interesit duke sqaruar avantazhet e tregut té
energjisé elektrike;
- Implementimi efigient i investimeve kapitale t&é KOSTT-it
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Aneks

1. Sponzorimet dhe donacionet

Gjaté vitit 2011 KOSTT ka sponzoruar Fondin Kosovar-Amerikan pér edukim
(KAEF) ne vleré prej 5,000 euro, pérmes Odés Ekonomike Amerikane né Kosové ka
kontribuar n& vleré prej 10,000 euro né Fondin e Bursave pér AUK dhe ka
mbéshtetur financiarisht hapjen e njé ekspozite té njé nxénésje né vleré prej 550 euro.

Vlera totale e sponzorimeve &shrté 15,550 euro.

2. Raportet ¢ auditorit té brendshém

Raporti pérfshing aktivitetet auditese t& kryera nga Auditori i Brendshém gjaté vitit
2011, ku kéto aktivitete dhe objektiva t& zhvilluara nga ZAB fané kryer ng bazé té
planit vjetor pér auditim t& brendshém.

NE vijim jané dhéné disa prej objektivave dhe aktiviteteve kryesore té zhvilluara nga
Zyrtarl pér Auditim té Brendshém:
|

- Shkalla e menaghimit mbi funksionimin e kontrollés sé brendshme

- Shkalla e implementimit & planeve vietore pér investimet dhe aktivitet tjera
me ndikim material té zhvilluara né Ndérmarrje :

- Shkalla e zbatueshméris & ligjeve, politikave, procedurave dhe rregullave
pérkatése

- Menaxhimi:dhe vlerésimi i rrezikut nga menaxhmenti

-~ Forma e zbatimit té sistemit t& pajtueshmérisé

- Shkalla e zbatueshméris se planifikimeve buxhetore, biznesor, strategjike etj.

- Auditimi i sferave sistemeve me rrezikshméri mé t larté

- Auditimi mbi krahasueshmérin dhe formén e shpenzimeve té planifikuara me
até té realizuar

- Shkalla e besueshmérisé sé informatave t& ndodhura me ato & prezantuara

- Shkalla e besueshméris se evidencave kontabél

- Shpenzimet, & hyrat, dhe investimet kapitale a jané postuar né ményre té
drejté dhe t& sakté né librat kontabél

- Shkalla e pérfshirjes sé informacioneve t& nevojshme qé duhet t& jené ng
pérgatitjen e bilanceve vjetore dhe afatgjata té energjisé.

Gjate vitit 2011 jang léshuar 5 raporte pér 6 departamente t8 audituara, € cilar
paraqiten né vijim:

1. Departamentin e Operimit Transmisionit (Sektori 1 Automjeteve)
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2. Departamesnti 1 Burimeve Njergzore

Departamentin pér Financa

4. Departamentet e Operimit & Sistemit dhe Departamentin ¢ Operimit té
Tregut

5. Departamentin e Prokurimit;

(9S]

NE kuadér t€ kétyre departamenteve pér aktivitete audituese jang pérfshire 15 sekeors
té cilét jané perzgjedhur né bazé té detyrave dhe pérgjegiésive me ndikim mé & larte
né€ sistemnin menaxhues,

Gjate auditimit jané testuar, ckzaminuar ¢éshtjet me ndikim mé t& lartd, ku né
varshméri 1€ procesit 1€ auditimit jané dhéne edhe késhilla gojore t8 ndryshme
varésisht nga natyra e kérkesave t& personelit pérkatés.

NE raporte t€ auditimir jané dhéne gjithsej 54 rekomandime, ku né varshméri me
procesin auditues jané pérdorur teste monitoruese mbi shkallén e implementimit té
kétyre rekomandimeve.
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4, Raportimet sipas Ligjit mbi Ndérmarrjet Publike

4.1. Pasqyra e strukturés organizative dhe ndryshimet gjateé
vitit

Struktura Organizative aktuale e KOSTT éshté aprovuar nga Bordi i Drejtoréve me
ndryshimet e propozuara me datén 30 Mars 2011

Makro Struktura e aprovuar me kéto ndryshime ka ardhur si rezultat i kérkesave
ligjore nga Ligjit mbi Prokurimin Publik dhe analizave nga menaxhmentl gjaté
momnitorimit té punés dhe funksioneve t€ departamenteve pérkatése t& KOSTT.
Duke u bazuar né kétg, ndryshimet do t& ndikojné né ngritjen e efikasitetit dhe
performancés s& Kompanisé né pérgjithési, por edhe né performancén e individéve t&
caktuar né arritjen e objektivave té pércaktuara.

Struktura organizative e KOSTT-t pérbéré nga Bordi i Drejtoréve dhe

Menaxhmenti, KOSTT éshté pércaktuar té keté njé afarizém t& pavarur dhe siitillé
reflekton njé fushéveprim bilateral té afarizmit.

Afarizmi ; KOSTT zhvillohet nga 8 {tet€) Departamente, 3 (tri) Zyre té pérbéra né
strukturén e Drejtorisé Qendrore. N& strukturén e KOSTT jané té pérfshiré edhe
pozitat e Kryeshefit Ekzekutiv, 2 (dy) Zévendés t& KSHE, njeri me pérgjegjési pér
operim ndérsa tjetri pér 2hvillim, Sekretarit té Kompanisé, Zyrtarit Kryesor
Financiar dhe té Trezorit, si dhe Zyrtarit pér Auditimin e Brendshém.

Organizimi i KOSTT éshté bazuar né afarizmin themelor tekniko-operativ, ku
mbulohet me Departamentet:

e Operatori i Sistemit
o Operatori i Transmisionit
» Operatori 1 Tregut

Afarizmi tjetér ka karakter projektues, komercial, rregullativ, ligior, marrédhénieve
me punétoré, administrativ, Zhvillimit té personelit, teknolog)isé s& informacionit
dhe zhvillohet pérmes Departamenteve mbéshtetése:

o Inxhinieringu dhe Menaxhimi i Projekteve
e Céshtjet Ligjore dhe Rregullative

e Financat

o Busrimet Njerézore dhe

o Prokurimit
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Né Drejtoriné Qendrore t& KOSTT-it jané edhe tri njési, té eméruara si Zyre, 1€ cilat
kané karakter mbéshtetés né aspektin e obligimeve financiare, ligjore dhe
organizative, g€ jané:

e Zyra pér Zhvillim dhe Planifikim Afatgjaié
o Zyra pér Komunikim dhe Relacione me Publikun dhe
o Zyra pér Siguri Industriale dhe Mjedis

Numri 1 Punétoréve

Numri | punétoréve me 1 janar 2011 ishte 214. Né fund t& tremujorit té paré , ky
numér u rrit né 234, q€ paraqet njé rritje té numrit t& punétoréve pér 9.3%, me qé u
pranuar 20 punétoré té rinj (14 praktikanté dhe 6 punétor€ té rregullt).

Trendi i rritjes sé numrit t& punétoréve, vazhdon edhe né tremujorin e dyté, né fund
18 1é cilit KOSTT shenon numrin prej 244. Arsye e rritjes t€ numrit té punétoréve
ishte pranimin i 10 praktikantéve me pérgatitje t€ mwesme profesionale (PMP), t&
cilét filluan punén gjaté muajit Prill dhe Maj.

N& fund t& tremujorit t€ treté, numri i pérgjithshém i t& punésuarve ka réné né 241
pér shkak se 1 punétori i &shté ndérpreré marrédhénia e punés me kérkesén e tij dhe

2 punétoré jané pensionuar.

Me datén 1 tetor 2011 numri i punétoréve n& KOSTT ka gené 241, ndérsa mé 31
dhjetor 2011 numti i pérgjithshém i té punésuarve ishte 242.

Lévizja e numrit té punétoréve gjaté tremujorit té fundit € vitit ka ndodhur pér kéto
arsye:

o 2 {dy) punétoré jané pensionuar dhe

e 3 (tre) punétoré té ri kané themeluar marrédhénie pune:
Nga kjo shihet se fundi 1 vitit 2011 &hté pérmbyllur me 242 punérore.

N& vazhdim éshté dhéné Organogrami - Makro Struktura organizative aktuale e
KOSTT-it
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Departamenti Financiar | Sektori: Planifikimi Strategfik dbe Buxheti

Spiegim:

Arsyeja pse Projekti pér Instalimin e dy fushave t€ reja t€ linjave 110 kV né NS 220/110 kV

Prizreni 2, éshté futur né kété raport, éshté pér shkak se afati i ankesave ka skaduar me

dr 31.12.2011, prandaj procedura e pérpilimit dhe nénshkrimit té kontratés éshté béré né
vitin 2012, saktésisht me 18.01.2012. Ky projekt dubet té jeté pjesé e raportit pér vitin 2011.

Data 18.01.2012 8shté data kur Departamenti i Prokurimit ka béré prerjen/ndarjen e
projekteve né ato g jané realizuar, g jané né proces dhe gé duhet raportuar si projekte
pér vitin 2011, si dhe projekteve qé do t& pasqyrohen si projekte té vitit 2012.
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4.4. Sygjerime dhe propozime pér rritjen e performancés

Né ményré q¢ KOSTT té rrité edhe mé tutje performancén, vémendje e velanté
duhet 't kushtohet:

- Implementimit t& projekteve kryesore g€ tisin kapacitetet ¢ operimit e gé
lidhen me operimin e mévetésishém t&€ KOSTT;

- Vazhdimi i trajnimit t& stafic q& ritg shkathtésité e tyre dhe eficiencén e
KOSTT;

- Vazhdimi i shqyrtimit t& masave motivuese pér stafin pér ngritjen e kualitetit
t€ punés sé tyre.
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AATC - (Average Available Transfer Capacity) - Kapaciteti i Disponueshém
Mesatar (Import/Eksport)

ATC - (Available Transfer Capacity ) - Kapaciteti i disponueshém
ATR - Autotransformatori

BK - Buxheti : Kosovés

BN]J =~ Burimet Njerézore

ECLO - ( nga angl. European Commission Liaison Office) - Zyra Ndérlidhése e
Komisionit Evroplan

EKCS - Qendra Dispegerike Emergjente

ENTSO E - (European Network of Transmission System Operators for Electricity)-
Rrjeti Evropian i Operatoréve té Sistemit t€ Transmisionit t& Energjis¢ Elektrike

HC - Hidrocentral
GiQ - Gjykata e Qarkut
IKP - Tndikatorét Ky té Performancés

ITC - Inter TSO Compensation {Kompensimi mes Operatoréve té Sistemit t&
Transmusionit)

KA - Konflikt Administrativ
KCS - Qendra Dispecerike Nacionaie

KEK - Korporata Energjetike e Kosovés

KfW- Banka Gjermane pér Zhvillim

KOSTT- Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu

KQKO - Komiteti pér Qeversje té Kodeve Teknike/Operacionale
LP - Largpércuesi

MATC - Kapaciteti i Disponueshém Maksimal (Import/Eksport)

NS - Nénstaciont
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NP - Ndérmarrjet publike

NJPMNP - Njésia pér Monitorimin e Ndérmarrjeve Publike
OST -~ Operator i Sistemit té Transmisionit

PpE - Propozim pér Ekzekutim

PZhT - Plani Zhvillimor i Transmisionit

SCADA /EMS- (System Control and Data Acquisition/Energy Managament
System) Sistemi i kontrollit dhe grumbullimit & t& dhénave/Sistemi 1
manaxhimit t& energjisé

TL - Tensioni 1 larté
TP - Tatimi 2€ proné
TTC - Total Transfer Capacity (

ZRrE - Zyra e Rregullatorit t& Energjisé

96



